
Biedra J. V. STAĻINA runa
Maskavas pilsētas Staļina vēlēšanu apgabala vēlētāju pirmsvēlēšanu sapulcē 1946. gada 9. februāri

Priekšsēdētājs:
Vārds Josifam Visarionovičam Staļinam.

(Biedra Staļina parādīšanos tribīnē vē-
lētāji saņem vētrainām ovācijām, kas ilgst
dažas minūtes. Visa Lielā Teātfa zāle, kā-
jās piecēlusies, apsveic biedru Staļinu.
Zālē nepārtraukti skan saucieni: «Liela-
jam Staļinam urā!», «Lai dzīvo lielais
Staļins, urā!», «Mīļotajam Staļinam urā!»)

Biedrs S taļins':
Biedri!

Kopš pēdējām PSRS Augstākās Pado-
mes vēlēšanām pagājuši astoņi gadi. Tas
bija izšķīrēja rakstura notikumiem bagāts
periods. Pirmie četri gadi pagāja padomju
ļaužu sasprindzinātā darbā, realizējot trešo
piecgadi. Otri četri gadi aptver notikumus
kafā pret vācu un japāņu agresoriem, —
otrā pasaules kafa notikumus. Neapšau-
bāmi, ka kafš vr galvenais moments pagā-
jušajā periodā.

Būtu nepareizi domāt, ka otrais pasau-
les karš sākās nejauši vai arī šo vai citu
valstsvīru kļūdu rezultātā, lai gan kļūdas,
bez šauķām, bija. Patiesībā kafš sakās kā
pasaules ekonomisko un politisko spēku
attīstības neizbēgams rezultāts uz mo-
dernā monopolistiskā kapitālisma bozes.
Marksisti ne vienu vien reizi teikuši, ka
pasaules miznniečības, kapitālistiskā, sistē-
ma slēpj sevī vispārīgas križes un kafa sa-
dursmju elementus, ka tādēļ pasaules ka'
pitālisma attīstība mūsu laikā notiek nevis
gludas un vienmērīgas uz priekšu virzī-
šanās veidā, bet ar krizēm un kafa kata-
strofām. Lieta tā, ka kapitālistisko valstu
nevienmērīgā attīstība parasti ar laiku no-
ved pie krasa līdzsvara traucējuma pasau-
les kapitālisma sistēmas iekšienē, pie kam
tā kapitālistisko valstu grupa, kas uz-
skata sevi par mazāk nodrošinātu ar jēl-
vielām un tirgiem, parasti mēģina grozīt
stāvokli un pārdalīt «iespaida sfēras» savā
labā — pielietojot bruņotu spēku.

Tā rezultātā rodas kapitālistiskās pa-
saules sašķelšanās divās naidīgās nomet-
nēs un kafš to starpā.

Varbūt varētu izbēgt no kafa katastro-
fām, ja būtu iespēja periodiski pārdalīt
jēlvielas un tirgus valstīm saskaņā ar
viņu ekonomisko svaru — pieņemot sa-
skaņotus un mierīgus lēmumus. Bet nav
iespējams to realizēt pašreizējos pasaules
saimniecības attīstības kapitālistiskajos
apstākļos.

Tādā kārtā pasaules saimniecības kapi-
tālistiskās sistēmas pirmās krizes rezultātā
izcēlās pirmais pasaules kafš, bet otrās
krizes rezultātā izcēlās otrais pasaules
kafš. y

Tas, protams, nenozīmē, ka otrais pa-
saules kafš ir pirmā kopija. Gluži otrādi,
otrais pasaules kafš radikāli atšķifas no
pirmā ar savu raksturu. Jāpatur vērā, ka
galvenās fašistiskās valstis — Vācija, Ja-
pāna, Itālija — pirms uzbruka sabiedro-
tajām valstīm, iznīcināja savu buržuā-
ziski demokrātisko brīvību pēdējās atlie-
kas, nodibināja savās zemēs nežēlīgu te-
rora režīmu, samina mazo .valstu suvere-
nitātes

^
un brīvas attīstības principa pa-

sludināja svešu zemju sagrābšanas politiku
par savu politiku un paziņoja, lai visi dzird,
ka tas liecas pēc pasaules kundzības un
fašistiskā^ režīma izplatīšanas visā pasaule,
pie kam.ar Čechoslovakijas un Ķīnas cen-
trālo rajonu sagrābšanu ass valstis rādīja,
ka tās gatavas realizēt savus draudus par
visu brīvību mīlošo tautu nospiešanu ver-
dzībā.

Tādēļ otrais pasaules kafš pret ass val-
stīm, atšķirībā no pirmā pasaules kafa, no
pāža sākuma ieguva antifašistiska atbrī-
vošanas kafa raksturu, kufa viens uzde-
vums bija arī demokrātisko brīvību atjau-
uošana. Padomju Savienības iestāšanās

kafā pret ass valstīm varēja tikai pastip-
rināt, — un tiešām pastiprinājā t — otrā
pasaules kafa antifašistisko un atbrīvoša-
nas raksturu.

Uz šā pamata arī izveidojās Padomju
Savienības, Amerikas Savienoto Valstu,
Lielbritānijas un citu brīvību mīlošo val-
stu antifašistiskā koalīcija, kam pēc tam
bija izšķīrēja loma ass valstu bruņoto
spēku sagrāvē.

Tāds ir jautājums par otrā pasaules
kafa izcelšanos un raksturu.

Tagad laikam gan visi atzīst, ka kafš
tiešām nebija un nevarēja būt nejaušība
tautu dzīvē, ka tas īstenībā pārvērtās tau-
tu kafā par viņu eksistenci, ka tieši tādēļ
tas nevarēja būt ātri pārejošs, zibenīgs.

Kas attiecas uz mūsu zemi, tad tai šis
kafš bija pats nežēlīgākais un smagākais
no visiem kafiem, kādi jebkad pārdzīvoti
mūsu Dzimtenes vēsturē.

Bet kafš bija ne tikai lāsts. Reizē ar to
tas bija liela skola un pārbaude visiem
tautas spēkiem. Kafš atsedza visus faktus
un notikumus aizmugurē un frontē, tas bez
žēlastības norāva visas segas un aizsegus,
kas slēpa valstu, valdību, partiju īsto seju,
un izveda tās uz skatuves bez maskas, bez
izpušķojumiem, ar visiem to trūkumiem
un nopelniem. Kafš sarīkoja kaut ko lī-
dzīgu eksāmenam mūsu Padomju iekārtai,
mūsu valstij, mūsu valdībai, mūsu komu-
nistiskajai partijai .un rezumēja to darbu,
it kā teikdams mums: lūk, viņi, jūsu cil-
vēki un organizācijas, viņu darbi un die-
nas, — aplūkojiet viņus uzmanīgāk un do-
diet viņiem pēc viņu darbiem.

Tā ir viena no kafa. pozitīvajām pusēm.
Mums, vēlētājiem, šim apstāklim sevišķi

liela nozīme, jo tas palīdz mums ātri un
objektīvi novērtēt partijas un tās cilvēku
darbību un taisīt pareizus slēdzienus. Citā
laikā būtu jāstudē partijas pārstāvju runas
un ziņojumi, jāanalizē tie, jāsalīdzina viņu
vārdi ar viņu darbiem, jākonstatē rezul-
tāti un tamlīdzīgi. Tas prasa sarežģītu un
grūtu darbu, pie kam nav garantijas, ka
netiks pielaistas kjūdas. Cita lieta tagad,
kad kafš pabeigts, kad kafš pats pārbau-

dījis mūsu organizāciju un vadītāju darbu
un konstatējis tā rezultātus. Tagad mums
daudz vieglāk tikt skaidrībā un nonākt
pie pareiziem slēdzieniem.

Tātad, kādi ir kafa iznākumi?
Pastāv viens galvenais iznākums, uz

kufa pamata radās visi pārējie iznākumi.
Sis iznākums ir tāds, ka kafa beigās ie-
naidniekus sakāva, bet mēs kopā ar mūsu
sabiedrotajiem izrādījāmies uzvarētāji.
Mēs beidzām kafu ar pilnīgu uzvaru pār
ienaidniekiem, — tas ir galvenais kafa iz-
nākums. Bet tas ir pārāk vispārīgs iznā-
kums, un mēs nevaram likt šeit punktu.
Protams, sakaut ienaidniekus tādā kafā kā
otrais pasaules kafš, kāds vēl nav bijis
cilvēces vēsturē, — nozīmē sasniegt vēs-
turisku uzvaru vispasaules mērogā. Viss
tas pareizi. Bet tomēr tas ir vispārīgs iz-
nākums, un mēs nevaram ar to apmieri-
nāties. Lai izprastu mūsu uzvaras lielo
vēsturisko nozīmi, nepieciešams iztirzāt
šo lietu konkrētāk.
i aiaa

, Ka jāsaprot mušu uzvara par

ienaidniekiem, ko var nozīmēt šī uzvara
no mūsu valsts iekšējo spēku stāvokļa un
attīstības viedokļa?

Mūsu uzvara nozīmē, vispirms, ka uz-
varējusi mūsu padomju sabiedriskā
iekārta, ka padomju sabiedriskā iekārta
sekmīgi izturējusi pārbaudījumu kafa ugu-
nīs un pierādījusi pilnīgi savu dzīves spēju.

Kā zināms, ārzemju presē ne vienreiz
vien izteikti apgalvojumi, ka padomju sa-
biedriskā iekārta ir «riskants eksperi-
ments» , kam lemta neveiksme, ka padom-
ju iekārta ir «kāršu namiņš», kam nav
sakņu dzīvē un ko uzspieduši tautai čekas
orgāni, ka pietiek ar nelielu grūdienu no
ārienes, lai šis «kāršu namiņš» sabruktu
pīšļos. Tagad varam sacīt, ka kafš apgāzis
visus šos ārzemju preses apgalvojumus ku,
nepamatotus. Kafš parādījis, ka padomju
sabiedriskā iekārta ir patiesa tautas ie-
kārta, kas izaugusi no tautas dzīlēm un
saņem tās vareno atbalstu, ka padomju
sabiedriskā iekārtu Ir pilnīgi dzīves spē-
jīga un stabila sabiedrības organizācijas
forma.

Vēl vairāk. Tagad runa nav vairs par to,
vai padomju sabiedriskā iekārta ir vai nav
dzīves spējīga, jo pēc kara sniegtās uz-
skatāmās mācības neviens no skeptiķiem
vairs neuzdrošinās uzstāties ar šaubāmpar
padomju sabiedriskās iekārtas dzīves spē-
jām. Tagad runa ir par to, ka padomju sa-
biedriskā iekārta izrādījusies dzīves spējī-
gāka un stabilāka nekā nepadomju sabied-
riskā iekārta, ka padomju sabiedriskā ie-
kārta ir labāka sabiedrības organizācijas
forma nekā kufa katra cita nepadomju
sabiedriskā iekārta.

Mūsu uzvara, otrkārt, nozīmē, ka uzva-
rējusi mūsu padomju valsts iekārta, ka
mūsu daudznāciju padomju valsts izturē-
jusi visus kafa pārbaudījumus un pierādī-
jusi savas dzīves spējas.

Kā zināms, ārzemju preses ievērojami
darbinieki ne vienu reizi vien izteikušies
tādā garā, ka padomju daudznāciju valsts
ir «mākslīgs un dzīves nespējīgs veido-
jums», ka kaut kādu sarežģījumu gadīju-
mā Padomju Savienības sairšana nenovēr-
šama, ka Padomju Savienību gaida
Austro-Ungārijas liktenis.

Tagad varam sacīt, ka kafš apgāzis šos
ārzemju preses ziņojumus kā tādus, ku-
fiem nav nekāda pamata. Kafš parādījis,
ka Padomju daudznāciju valsts iekārta
sekmīgi izturējusi pārbaudījumus, kafa
laikā vēl vairāk nostiprinājusies un izrādī-
jusies par pilnīgi dzīves spējīgu valsts ie-
kārtu, šie kungi nav sapratuši, ka analo-
ģija ar Austro-Ungāriju neder, jo mūsu
daudznāciju valsts izaugusi nevis uz bur-
žuāziska pamata, kas stimulē nacionālās
neuzticības un nacionālā naida jūtas, bet
uz padomju pamata, kas, gluži pretēji,
kultivē starp mūsu valsts tautām draudzī-
bas un brālīgas sadarbības jūtas.

Tomēr pēc kafa mācības šie kungi
vairs neuzdrošinās uzstāties ar pa-
domju valsts iekārtas dzīves spēju
noliegšanu. Tagad runa vairs nav par,
padomju valsts iekārtas dzīves spē-
jām, jo tās dzīves spējas nav apšaubā-
mas. Tagad runa ir par to, ka padomju
valsts iekārta izrādījusies par daudz-
nāciju valsts paraugu, ka padomju valsts
iekārta ir tāda valsts organizācijas sistē-
ma, kur nacionālais jautājums un nāciju
sadarbības problēma atrisināta labāk nekā
jebkufā citā daudznāciju valstī.

Mūsu uzvara, treškārt, nozīmē, ka uz-
varējuši padomju bruņotie spēki, uzvarē-
jusi mūsu Sarkanā Armija, ka Sarkanā
Armija varonīgi izturējusi visas kafa ne-
dienas, pilnīgi sakāva mūsu ienaidnieku
armijas un izgāja no kafa kā uzvarētāja.
(Saucieni no vietas: «Biedra
Staļina vadībā!» Visi piece-
ļas, vētraini, ilgi nerimstoši
aplausi, kas pāriet ovācijās.)

Tagad visi atzīst, kā draugi, tā ienaid-
nieki, ka Sarkanā Armija izrādījās savu
lielo uzdevumu augstumos. Bet ne tā tas
bija pirms gadiem sešiem pirmskafa pe-
riodā. Kā zināms, ārzemju preses ievēro-
jami darbinieki un daudzas atzītas autori-
tātes kafa lietās ārzemēs vairākkārt pazi-
ņoja, ka Sarkanās Armijas stāvoklis rada
lielas šaubas, ka Sarkanā Armija slikti ap-
bruņota un tai nav īsta komandējošā sa-
stāva, ka tās morālais stāvoklis — zem
katras kritikas, ka tā, varbūt, arī noderēs
aizsardzībai, bet uzbrukumam nav derīga,
ka vācu kafaspēka trieciena gadījumā
C'jrkanajai Armijai jāsabrūk kā «milzim
uz māla kājām».

Tādi paziņojumi bija ne tikai Vācijā,
bet arī Francijā, Anglijā, Amerikā.

Tagad varam teikt, ka kafš apgāzis vi-
sus šos paziņojumus kā nepamatotus un
smieklīgus. Kafš parādīja, ka Sarkanā

Turpinoļum» 2. lopa* puM

li/(Lūsu uzvara nozīmē,vispirms,ka uzvarējusi

mūsu padomju sabiedriskā iekārta, ka

padomju sabiedriskā iekārta sekmīgi

izturējusi pārbaudījumu kara ugunīs un

pierādījusi pilnīgi savu dzīves spēju



Biedra J. V. STAĻINA runa
Turpinājums no 1. lapas puses

Armija nav «milzis uz māla kājām», bet
pirmklasīga mūslaiku armija, kufai ir pil-
nīgi moderns apbruņojums, pieredzes ba-
gāts komandējošais sastāvs un augstas
morālās kaujas īpašības. Nevajag aiz-
mirst, ka Sarkanā Armija ir tā pati ar-
mija, kura pilnīgi sakāva vācu armiju, kas
vēl vakar iedvesa šausmas Eiropas valstu
armijām.

Jāatzīmē, ka Sarkanās Armijas «kriti-
ķu» paliek arvien mazāk un mazāk. Vēl
vairāk, ārzemju presē biežāk un biežāk
parādās piezīmes, kas atzīmē Sarkanās
Armijas augstvērtīgās īpašības, tās ka-
reivju un komandiefu meistarību, tās ne-
vainojamo stratēģiju un taktiku. Tas arī
saprotams. Pēc Sarkanās Armijas spoža-
jām uzvarām pie Maskavas un Staļingra-
das, pie Kurskas un Belgorodas, pie Kije-
vas un Kirovogradas, pie Minskas un Bo-
bruiskas, pie Ļeņingradas un Tallinas, pie
Jasiem un Ļvovas, pie Vislas un Nemuna,
pie Donavas un Oderas, pie Vīnes un Ber-
līnes, — pēc visa tā nevar neatzīt, ka Sar-
kanā Armija ir pirmklasīga armija, no ku-
fas varētu daudz ko mācīties. (Vētraini
aplausi.)

Tā mēs konkrēti saprotam mūsu valsts

uzvaru pār tās ienaidniekiem.
Tādi pamatvilcienos ir kafa iznākumi.
Būtu maldīgi domāt, ka tādu vēsturisku

uzvaru var panākt bez visas valsts ie-
priekšējas sagatavošanas aktīvai aizsardzī-
bai. Ne mazāk maldīgi būtu domāt, ka
tādu sagatavošanu var izdarīt īsā laikā,
kādos trīs četros gados. Vēl maldīgāk
būtu apgalvot, ka esam panākuši uzvaru,
tikai pateicoties mūsu karaspēka drošsir-
dībai. Bez drošsirdības, protams, nevar pa-
nākt uzvaru. Bet ar drošsirdību vien ne-
pietiek, lai uzvarētu ienaidnieku, kam
ir liela armija, pirmklasīgs apbruņojums,
labi apmācīti virsnieku kadri un ne slikti
organizēta apgāde. Lai uztvertu šāda ie-
naidnieka triecienu, dotu tam prettriecie-
nu, bet pēc tam to pilnīgi sakautu, bez
mūsu kafaspēka nesalīdzināmās varonības
vēl bija nepieciešams pilnīgi moderns ap-
bruņojums un pie tam pietiekošā daudzu-
mā un labi nostādīta apgāde — arī pie-
tiekošos apmēros. Bet tādēļ bija vajadzī-
gas, un pie tam pietiekošā daudzumā, tā-
das elementāras lietas kā metāls —
apbruņojuma, uzkabes, uzņēmumu iekār-
tas ražošanai; kurināmais — uzņēmu-
mu un transporta darbības uzturēšanai;
kokvilna — tērpu ražošanai; maize
— armijas apgādei.

Vai var apgalvot, ka pirms iestāšanās
otrā pasaules kafā mūsu valstij jau bija
minimāli nepieciešamās materiālās iespē-
jas, lai pamatos apmierinātu šīs vajadzī-
bas? Domāju, ka var apgalvot. Sīs gran-
diozās lietas sagatavošanai bija jārealizē
trīs tautas saimniecības attīstības piec-
gadu plāni: Tieši šīs trīs piecgades mums
palīdzēja radīt šīs materiālās iespējas.
Katrā ziņā mūsu valsts stāvoklis šai nozī-
mē pirms otrā pasaules kafa 1940. gadā
bija vairākas reizes labāks nekā pirms pir-
mā pasaules kafa 1913. gadā.

Kādas materiālās iespējas bija mūsu
valstij pirms otrā pasaules kafa?

Lai palīdzētu jums tikt skaidrībā šai
lietā, man šeit vajadzēs dot īsu pārskatu
par komunistiskās partijas darbību mūsu
valsts sagatavošanā aktīvai aizsardzībai.

Ņemot datus par 1940. gadu, — otrā
pasaules kafa priekšvakaru, — un salīdzi-
not tos ar datiem par 1913. gadn, — pirmā
pasaules kafa priekšvakaru, — dabūjam
šādu ainu.

1913. gadā mūsu valstī bija ražots
4 miljoni 220 tūkstoš tonnu čuguna,
4 miljoni 230 tūkstoš tonnu tērauda, 29
miljoni tonnu ogļu, 9 miljoni tonnu
naftas, 21 miljons 600 tūkstoš tonnu
preču labības, 740 tūkstoš tonnu
neapstrādātas kokvilnas.

Tādas bija mūsu valsts materiālās ie-
spējas, ar kufām tā iestājās pirmajā pa-
saules kafā.

Tā bija vecās Krievijas ekonomiskā
bāze, kufu varēja izlietot kafa vešanai.

Kas attiecas uz 1940. gadu, tad šai gadā
mūsu valstī bija ražots: 15 miljoni tonnu
čuguna, t. i. gandrīz Četras reizes vairāk
nekā 1913. gadā; 18miljoni 300 tūkstoš ton-
nu tērauda, t. i. četras ar pusi reizes
vairāk nekā 1913. gadā; 166 miljoni tonnu
o gļu, t. i. "piecas ar pusi reizes vairāk ne-
kā 1913. gadā; 31 miljons tonnu naftas,
t. i. trīs ar pusi reizes vairāk nekā 1913.
gadā; 38 miljoni 300 tūkstoš tonnu pre-
cu labības, t. i. 17 miljoni tonnu vai-
rāk nekā 1913. nndā: 2 miljoni700t*stoš tonnu neapstrādātas kok-
vilnas, t. ī. tr1s.ar pusiiretzestvair^Si ne-
lai 19Ī3. qada\

Tādas bija mūsu valsts materiālās ie-
spējas, ar kurām tā iestājās otrā pasaules
kafā.

Tā bija Padomju Savienības ekonomis-
kā bāze, ko varēja izlietot kafa vešanai.

Starpība, kā redzat, kolosāla.
Tādu nebijušu ražošanas pieaugumu ne-

var uzskatīt par vienkāršu un parastu
valsts attīstību no atpalicības uz progresu.
Tas bija lēciens, ar kura palīdzību mūsu
Dzimtene pārvērtās no atpalikušas valsts
par vadošu, no agrāras — par industriālu.

Šī vēsturiskā pārvērtība notika trijās
piecgadēs, sākot ar 1928. gadu, — ar pir-
mās piecgades pirmo gadu. Līdz tam lai-
kam mums bija jānodarbojas ar sagrautās
rūpniecības atjaunošanu un brūču dziedē-
šanu, kas bija gūtas pirmā pasaules kafa
un pilsoņu kafa rezultātā. Ja pie tam ņem
vērā to apstākli, ka pirmo piecgadi izpil-
dīja četros gados, bet trešo piecgadi pār-
trauca karš tās izpildīšanas ceturtajā gadā,
tad iznāk, ka mūsu valsts pārvēršanai no
agrārās par industriālo bija vajadzīgs pa-
visam ap 13 gadu.

Nevar neatzīt, ka trīspadsmit gadi ir ne-
ticami īss laiks tādas grandiozas lietas
realizēšanai.

Ar to patiesībā arī izskaidrojams, ka
šo skaitļu publicēšana savā laika radīja
ārzemju presē domstarpību vētru. Draugi
nolēma, ka noticis «brīnums». Nelabvēli
paziņoja, ka piecgades ir «boļševiku pro-
paganda» un «čekas triki». Bet tā kā brī-
numu pasaulē nav un čeka nav tik spē-
cīga, lai atceltu sabiedrības attīstības li-
kumus, tad «sabiedriskai domai» ārzemēs
nācās samierināties ar faktiem.

Ar kādas politikas palīdzību komunis-
tiskajai partijai izdevās tik īsā laikā no-
drošināt šīs materiālās iespējas valstī?

Vispirms ar padomju valsts industriali-

zācijas politikas palīdzību.
Padomju valsts industrializācijas me-

tode radikāli atšķifas no kapitālistiskās in-
dustrializācijas metodes. Kapitālistiskās
valstīs industrializācija parasti sākas ar
vieglo rūpniecību. Tā kā vieglajai rūpnie-
cībai vajag mazāk ieguldījumu un kapitāls
apgrozās ātrāk, pie kam peļņas iegūšana
ir daudz vieglāka lieta nekā smagajā rūp-
niecībā, tad vieglā rūpniecība tur kļūst
par pirmo industrializācijas objektu. Tikai
pēc ilga laika, kufā vieglā rūpniecība uz-
krāj peļņu un koncentrē to bankās, tikai
pēc tam nāk smagās rūpniecības kārta un
sākas uzkrājumu pakāpeniska pārsūknēša-
na smagajā industrijā, lai radītu apstākļus
tās attīstīšanai. Bet tas — ilgstošs pro-
cess, kas prasa vairāku gadu desmitu ilgu
laiku, kufā nākas gaidīt vieglās rūpniecī-
bas attīstību un vilkt dzīvību bez smagās
rūpniecības. Saprotams, ka komunistiskā
partija nevarēja stāties uz šā ceļa. Partija
zināja, ka kafš tuvojas, ka aizsargāt valsti
bez smagās industrijas nav iespējams, ka
drīzāk jāsāk smagās industrijas attīstība,
ka nokavēt šajā lietā nozīmē pazaudēt.
Partija atcerējās Ļeņina vārdus, ka bez
smagās industrijas nevar nosargāt valsts
neatkarību, ka bez tās Padomju iekārta
var aiziet bojā. Tāpēc mūsu valsts komu-
nistiskā partija noraidīja «parasto» indus-
trializācijas ceļu un sāka valsts industria-
lizāciju ar smagās industrijas izvēršanu.
Tas bija ļoti grūti, bet pārvarami. Lielu
palīdzību šajā lietā sniedza rūpniecības un
banku nacionalizācija, kas deva iespēju
ātri savākt un pārsūknēt līdzekļus sma-
gajā industrijā.

Nevar būt šaubu, ka bez tā nebūtu bijis
iespējams panākt mūsu valsts pārveido-
šanu par industriālu valsti tik īsā laikā.

Otrkārt, ar lauksaimniecības kolektivi-
zācijas politikas palīdzību.

Lai likindētu mūsu atpalicību lauk-
saimniecībā un dotu valstij vairāk preču
labības, vairāk kokvilnas u. t. t., bija ne-
pieciešams pāriet no sīkās zemnieku
saimniecības uz lielsaimniecību, jo tikai
lielsaimniecībai ir iespēja izlietot jauno
techniku, izmantot visus agronomiskos sa-
sniegumus un dot vairāk preču produkci-
jas. Bet lielsaimniecība ir divējāda, kapi-
tālistiskā un kolektīvā. Komunistiskā par-
tija nevarēja stāties uz kapitālistiskā
lauksaimniecības attīstības ceļa ne tikai
principiālu apsvērumu dēļ, bet arī tāpēc,
ka tas paredz pārāk ilgu attīstības ceļu un
prasa zemnieku iepriekšēju izputināšanu,
viņu pārvēršanu par kalpiem. Tāpēc ko-
munistiskā partija stājās uz lauksaimnie-
cības kolektivizācijas ceja, uz lauksaim-
niecības palielināšanas ceļa, apvienojot
zemnieku saimniecības koiehozos. Kolek-
tivizācijas metode izrādījās par augstākā
mērā progresīvu metodi ne tikai tāpēc, ka
tā neprasīja zemnieku izputināšanu, bet
arī sevišķi tāpēc, ka tā deva iespēju da-
žosgados pārklāt visu valsti ar lielām

kolektīvām saimniecībām, kufām ir ie-
spēja izlietot jauno techniku, izmantot vi-
sus agronomiskos sasniegumus un dot
valstij vairāk preču produkcijas.

Nav šaubu, ka bez kolektivizācijas po-
litikas mēs nebūtu spējuši tik īsā laikā
likvidēt mūsu lauksaimniecības gadsimtu
atpalicību.

Nevar sacīt, ka partijas politika nebūtu
sastapusies ar pretdarbību. Ne tikai atpa-
likuši ļaudis, kas vienmēr kratījušies vaļā
no visa jaunā, bet arī daudzi ievērojami
partijas biedri sistemātiski vilka partiju
atpakaļ un visādiem paņēmieniem centās
uzvilkt to uz «parastā» kapitālistiskā at-
tīstības ceļa. Visām troekistu un labējo
antipartejiskām maehinācijām, visam viņu
«darbam» mūsu valdības pasākumu sabo-
tāžā bija viens mērķis: izjaukt partijas po-
litiku un nobremzēt valsts industrializāci-
jas un kolektivizācijas darbu.

Bet partija nepadevās nedz vienu drau-
diem, nedz otru vaimanām un droši gāja
uz priekšu, nevērojot neko. Partijas
nopelns ir tas, ka tā nepiemērojās atpali-
kušajiem, nebaidījās iet pret straumi un
visu laiku paturēja sev vadošā spēka po-
zīciju. Nevar būt šaubu, ka bez šādas
stingrības un noteiktības komunistiskā
partija nebūtu varējusi aizstāvēt valsts in-
dustrializācijas un lauksaimniecības ko-
lektivizācijas politiku.

Vai komunistiskā partija pratusi pareizi
izlietot šādā kārtā radītās materiālās ie-
spējas, lai attīstītu kafa rūpniecību un ap-
gādātu Sarkano Armiju ar nepieciešamo
apbruņojumu?

Domāju, ka viņa pratusi to izdarīt un
pie tam pratusi ar vislielākajiem panāku-
miem.

Ja neskaita pirmo kafa gadu, kad rūp-
niecības evakuācija uz austrumiem no-
bremzēja kafa rūpniecības attīstību, tad
trijos pārējos kafa gados partija prata pa-
nākt tādas sekmes, kas deva tai iespēju
ne vien apgādāt fronti pietiekošā daudzu-
mā ar artilēriju, ložmetējiem, šautenēm,
lidmašīnām, tankiem, munīciju, bet arī uz-
krāt rezerves. Pie tam zināms, ka mūsu
apbruņojuma kvalitāte nebija sliktāka kā
vāciešu, bet caurmērā to pat pārspēja.

Ir zināms, ka mūsu tanku rūpniecība
triju pēdējo gadu laikā ražoja katru gadu
vidēji vairāk nekā 39 tūkstoš tanku, paš-
gājēju un bruņumašīnu. (Vētraini
aplausi.)

Tālāk ir zināms, ka mūsu aviācijas rūp-
niecība ražoja tai pašā laikā katru gadu
līdz 40 tūkstošiem lidmašīnu. (Vētrai-
ni aplausi.)

Ir zināms arī, ka mūsu artilērijas rūp-
niecība ražoja tai pašā laikā katru gadu
līdz 120 tūkstošiem visu kalibru lielgabalu
(vētraini aplausi), līdz 450 tūksto-
šiemrokas un balsta ložmetēju (vētrai-
ni aplausi), vairāk nekā 3 miljonus
šauteņu (aplausi) vm ap 2 miljoniem
automātu (aplausi).

Ir zināms, beidzot, ka mūsu mīnmetēju
rūpniecība no 1942.—1944. gadam ražoja
katru gadu vidēji līdz 100 tūkstošiem
mīnmetēju. (Vētraini aplausi.)

Protams, ka vienlaicīgi ar to ražoja at-
tiecīgu daudzumu artilērijas šāviņu, dažā-
du veidu mīnas, aviācijas bumbas, šaute-
ņu un ložmetēju patronas.

īr zināms, piemēram, ka vienā pašā
1944. gadā ražots vairāk nekā 240 miljonu
šāviņu, bumbu, mīnu (aplausi) un
7 miljardi 400 miljonu patronu. (Vēt-
raini aplausi.)

Tāda visumā ir aina par Sarkanās Ar-
mijas apgādi ar apbruņojumu un munī-
ciju.

Kā redzat, tā nav līdzīga tai ainai, kādu
sniedza mūsu armijas apgāde pirmajā pa-
saules kafā, kad fronte izjuta chronisku
artilērijas un šāviņu trūkumu, kad armija
kafoja bez tankiem un aviācijas, kad uz
katriem trim kareivjiem izsniedza vienu
šauteni.

Kas attiecas uz Sarkanās Armijas ap'
gadi ar pārtiku un ietērpu, tad visiem zi-
nāms, ka fronte ne tikai neizjūta šai ziņā
nekādu trūkumu, bet tai bija pat nepie-
ciešamās rezerves.

Tāds bija mūsu valsts komunistiskās
partijas darbs periodā līdz kafam un paša
kara laikā.

Tagad dažus vārdus par komunistiskās
partijas darba plāniem tuvākajā nākotnē.
Kā zināms, šie plāni izteikti jaunajā piec-
gadu plānā, kas jāapstiprina tuvākajā lai-
kā. Jaunā piecgades plāna pamata uzde-
vumi ir atjaunot cietušos valsts rajonus,
atjaunot rūpniecības un lauksaimniecības
nirmskafa līmeni un pēc tam pārsniegt šo
līmeni ?;airāk vai mazāk ievērojamos ap-
mēros. Nemaz nerunājot par to, ka tuvā-
fiajālaikā atceh kartīšu sistēmu (vēt-

raini, ilgstoši aplausi) , sevišķa
uzmanība tiks pievērsta plaša patēriņa
preču ražošanas paplašināšanai, darba
ļaužu dzīves līmeņa pacelšanai, konsek-
venti pazeminot cenas visām precēm
(vētraini, ilgstoši aplausi), un
plašai visāda veida zinātniski pētniecisku
institūtu celtniecībai (aplausi), kas va-
rēs dot iespēju zinātnei izvērst savus spē-
kus. (Vētraini aplausi.)

Nešaubos, ka, sniedzot vajadzīgo palī-
dzību mūsu zinātniekiem, viņi pratīs ne
vien panākt, bet tuvākajā laikā arī pārspēt
zinātnes sasniegumus aiz mūsu valsts ro-
bežām. (Ilgstoši aplausi.)

Kas attiecas uz plāniem ilgākam perio-
dam, tad partija nodomājusi organizēt
tautas saimniecības jaunu,, spēcīgu kāpi-
nājumu, kas dotu mums iespēju pacelt
mūsu rūpniecības līmeni, piemēram, trīs-
kārtīgi, salīdzinot ar pirmskafa līmeni.
Mums jāpanāk, lai mūsu rūpniecība spētu
ražot katru gadu līdz 50 miljoniem tonnu
čuguna (ilgstoši aplausi), līdz 60
miljoniem tonnu tērauda (ilgstoši ap-
laus i), līdz 500 miljoniem tonnu ogļu
(ilgstoši aplausi), līdz 60 miljo-
niem tonnu naftas (ilgstoši ap-
lausi) . Tikai pie šādiem apstākļiem var
uzskatīt, ka mūsu Dzimtene būs garantēta
pret visādām nejaušībām. (Vētraini
aplausi.) Tam vajadzēs, varbūt, trīs
jaunas piecgades, ja ne.vairāk. Bet to var
izdarīt, un tas mums jāizdara. (Vētrai-
ni avlausi. )

Tāds ir mans īsais pārskats par komu-
nistiskās partijas darbību nesenajā pagāt-
nē un par tās darba plāniem nākotnē.
(Vētraini, ilgstoši aplausi.)

Jūsu darīšana ir spriest, cik pareizi
strādājusi un strādā partija (aplausi)
un vai tā nevarētu strādāt labāk.
(Smiekli, aplausi.)

Saka, ka uzvarētājus netiesā (smiek-
li, aplausi), ka tos nevajag kritizēt,
nevajag pārbaudīt. Tas nat) pareizi. Uz-
varētājus var un vajag tiesāt (smiekli,
aplausi), var un vajag kritizēt un pār-
baudīt. Tas derīgi ne vien lietai, bet arī
pašiem uzvarētājiem (smieklV, ap-
laus i), būs mazāk iedomības, būs vairāk
vienkāršības. (Smiekli, aplausi.?
Es uzskatu, ka vēlēšana kampaņa ir vēlē-
tāju tiesa par komunistisko partiju kā par
vadošo partiju. Bet.vēlēšanu rezultāti no-
zīmēs vēlētāju spriedumu. (Smiekli,
aplausi.) Nebūtu daudz vērta mūsu
valsts komunistiskā partija, ja tā baidītos
no kritikas, no pārbaudes. Komunistiskā
partija ir gatava saņemt vēlētāju spriedu-
mu. (Vētraini aplausi.)

Vēlēšanu cīņā komunistiskā partija ne-
uzstājas viena. Tā iet vēlēšanās blokā ar
bezpartejiskajiem. Bijušajos laikos komu-
nisti ar zināmu neuzticību izturējās pret
bezpartejiskajiem un bezpartejiskumu.
Tas izskaidrojams ar to, ka ar bezpartejis-
kuma karogu nereti sedzās dažādas bur-
žuāziskās grupas, kufām nebija izdevīgi
uzstāties vēlētāju priekšā bez maskas. Tā
bija pagātnē. Bet tagad mums ir citi laiki
Bezpartejiskos tagad šķif no buržuāzijas
barjera, ko sauc par padomju sabiedrisko
iekārtu. Sī pati barjera apvieno bezparte-
jiskos ar komunistiem vienā kopīgā pa-
domju ļaužu kolektīvā. Dzīvodami kopīgā
kolektīvā, viņi kopā cīnījās par mūsu
valsts varenības nostiprināšanu, kopā ka-
roja un lēja asinis frontēs mūsu Dzimte-
nes brīvības un diženuma vārdā, kopā kal-
dināja un izkaldināja uzvaru pār mūsu
valsts ienaidniekiem.

Starpība starp viņiem tikai tā, ka vieni
rr partijas biedri, bet otri nē. Bet tā ir for-
māla starpība. Svarīgi tas, ka ir vieni, ir
otri dara vienu kopīgu darbu. Tāpēc ko-
munistu un bezpartejisko bloks ir dabisks
un dzīves spējīgs. (Vētraini, ilgsto-
ši aplausi.)

Noslēgumā atļaujiet izteikt jums patei-
cību par uzticību, kādu jūsman esat pa-
rādījuši (ilgstoši, ilgi nerim-
stoši aplausi. Sauciens no
vietas: «Lielajam visu uzva-
ru karavadonim biedram
Staļinam urā!»), izvirzot manu
kandidatūru Augstākās Padomes deputāta
amatam. Variet nešaubīties, ka es centīšos
attaisnot jūsu uzticību. (Visi piece-
ļas. Vētraini, ilgi nerimstoši
a.p ļausi, kas pāriet ovācijās.
No dažādām zāles malām at-
skan saucieni: «Lai dzīvo
lielais Staļins, urā!» «Liela-
jam tautu vadonim urā!»
«Slava lielajam Staļinam!»
<Lai dzīvo biedrs Staļins,
visas tautas kandidāts!» «Vi-
su mūsu uzvaru radītājam
bfeid*#am Staļ.inam — slava!»)



No reģistrētajiem 101.717.686 vēlētājiem PSRS Augstākās Padomes
vēlēšanās piedalījušies 101.450.936 pilsoņi, kas sastāda 99,7 procentus

PSRS Augstākās Padomes vē-
lēšanas ir notikušas. Velēšanu
priekšvakarā, 1946. gada 9. feb-
ruāri, biedrs Staļins savu runā
Staļina apgabala vēlētāju priekš-
vēlēšanu sapulcē teica:

«Es uzskatu, ka vēlēšanu kam-
paņa ir vēlētāju tiesa pai komu-
nistisko partiju kā par vadošo
partiju. Bet vēlēšanu rezultāti no-
zīmēs vēlētāju spriedumu. Nebū-
tu daudz vērta mūsu valsts ko-
munistiskā partija.ja tā baidītos

no kritikas, -no pārbaudes. Komu-
nistiskā partija ir gatava saņemt
vēlētāju spriedumu.»

TAUTA SEKO PARTIJAI

Vēlētāji ir devuši savu sprie-
dumu: 99,7% balss tiesīgo vēlētāju
piedalījušies vēlēšanās un 99l18°/o
no tiem nodevuši savas balsis par
komunistu un bezpartejisKO blo-
ka kandidātiem. Tāds ir šis vēs-
turiskais spriedums. Nekad un
nekur, kur vien kādreiz vēlēti
pārstāvniecības organ: vēlētāju
spriedums nav bijis tik vienprā-
tīgs. Nevienā valstī nekad vēl
tik augsts vēlētāju procents nav
piedalījies vēlēšanās, neviena par-
tija nekad nav saņēmusi vēlēša-
nās tik pārliecinošu, neapstrīda-
mu,vienprātīgu atbalstu, kā šajās
vēlēšanās saņem mūsu valsts boļ-
ševiku partija.

Vēlēšanu iznākums vēl jo no-
zīmīgāks tādēļ, ka tās notika ti-
kai dažus mēnešus pēc tik smaga
un nežēlīga pārbaudījuma, kāds
padomju tautai, padomju iekārtai
un partijai bija Lielais Tēvijas
kafš.

«Karš, — teica savā runā 9.
februārī biedrs Staļins, — sarī-

koja kaut ko līdzīgu eksāmenam
mūsu Padomju iekārtai, mūsu
valstij, mūsu valdībai, mūsu ko-
munistiskai partijai un rezumēja
to darbu, it kā teikdams mums:
lūk, viņi, jūsu cilvēki un organi-
zācijas, viņu darbi un dienas, —
aplūkojiet viņus uzmanīgāk un
dodiet viņiem pēc viņu darbiem.»

Padomju tautas uzvara Lielajā
Tēvijas karā pierādīja visai pa-
saulei padomju valsts, padomju
iekārtas stiprumu, tātad ari tās
politisko pareizību, kādu realizē-
ja boļševiku partija, celdama mū-
su valsti un audzinādama mūsu

tautu. Tagad padomju tauta, vēl

neredzētā vienprātībā balsodama
nar komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem, skaidri un ne-

pārprotami apliecinājusi visai pa-
saulei, ka tā — tauta uzvarētāja —
oilnīgi apzinās, ka tikai Ļeņina-
Staļina partijas politika ir bijusi
viņas vēsturiskās uzvaras radītā-
ja; ka viņa — padomju tauta —
atzīst šo politiku par savu po-
litiku un boļševiku partiju — par

savu partiju, ka viņa ari turp-

māk vienprātīgi un nelokāmi se-
kos komunistiskajai partijai un ar
vēl lielāku pašaizliedzību un en-
tuziasmu pildīs uzdevumus, kā-
dus padomju tautai stāda un stā-
dīs partija.

Pilnīga, nedalīta uzticība ko-
munistiskajai partijai un tās poli-
tikai, partijas un tautas vadonim
biedram Sta]inam — lūk, pirmā
un nepārprotamā patiesība, ko rā-
da 10. februārī notikušo PSRS
Augstākās Padomes vēlēšanu re-
zultāti. Tie vēlreiz apliecina, ka
aiz boļševiku partijas stāv visa
padomju tauta.

Vēlēšanu iznākumi pierāda vēl
vienu patiesību: tie pierāda, ka
izciestās kara grūtības un okupā-
cijas šausmas nav salauzušas pa-

domju tautas spēku, nav mazinā-

jušas tās politisko un darba akti-
vitāti, bet gan to kāpinājušas. Tas
|r padomju tautas jauna sabied-
riski politiskās apziņas brieduma

spilgts apliecinājums. Ja mūsu
ienaidnieki, varbūt, klusībā lolo-
ja cerību, ka padomju tauta pēc
drausmīgā kāja būs nogurusi un
kļuvusi sabiedriski pasīva, inerta,
ka tā negribēs uzņemties jaunus,
grandiozus uzdevumus savas valsts
spēka un varenības tālākai stipri-
nāšanai, — tad tie vēlreiz ir rūgti
maldījušies, tāpat kā viņi maldās
vienmēr, kad tie cer padomju valsts
un padomju tautas dzīves kārtībā
un pamatos sameklēt kaut ko tā-
du, ko viņi varētu izmantot savā
labā. Simtprocentīgi piedalīda-
mies vēlēšanās un ar vēsturē vēl
nepieredzētu vienprātību balso-
dami par kandidātiem, par ku-
riem ieteica balsot partija, pa-
domju ļaudis ir ne vien atzinuši
par pareizu un savām dzīvības
interesēm atbilstošu boļševiku
partijas līdzšinējo politiku, bet arī
tikpat vienprātīgi un priecīgā pa-
cilātībā uzņēmušies tos gigantis-
kos uzdevumus, kādus padomju
tautai izvirzījusi partija savā Ai-
cinājumā vēlētājiem un par ku-
riem 9. februārī runāja biedrs
Staļins. Šo uzdevumu apmēri ir
grandiozi. Trijās četrās piecgadēs
panākt, lai 15 miljonu tonnu ču-
guna vietā mēs ražotu gadā 50
miljonu tonnu, 18 miljonu 300
tūkstošu tonnu tērauda vietā 60
miljonu tonnu, 166 miljonu tonnu
ogļu vietā 500 miljonu tonnu, 31
miljona tonnu naftas vietā 60 mil-
jonu tonnu naftas gadā — tas ir
darbs, kāds pa spēkam tikai pa-
domju tautai, uzdevums, kādu var
atrisināt tikai mūsu, padomju,
valstī, mūsu — padomju, iekār-
tā, mūsu, boļševiku, partijas va-
dībā. Citur šādus darba plānus
sauc par utopiskiem un fantastis-
kiem. Mums tie ir reāli plāni, pie
mums tos izpilda un pārsniedz.
Nupat notikušo vēlēšanu rezultāti

liecina, ka padomju tauta ir ga-
tava Šos plānus izpildīt, ka tā ap-
zinās sevī pietiekoši daudz spēka

to izpildīšanai, ka tā ir pārlieci-

nāta, ka partijas un Staļina va-
dībā tā izpildīs šos plānus, ka tā

grib tos izpildīt. Tauta pieņem

partijas izvirzīto uzdevumu un

tai pašā laikā uztic partijai šā vēs-

turiskā darba vadību. Vēlēšanu

rezultāti ir divi simti miljonu lie-

lās pedomju tautas vienprātīgi

parakstītā pilnvara boļševiku par-

tijai runāt un rīkoties padomju
tautas vārdā visur un vienmēr.

Lepna, laimīga un neuzvarama ir

tā partija, kurai ir šāda pilnvara,
lepna, laimīga un neuzvarama ir
tā tauta, kurai ir šādas pilnvaras
cienīga partija!

Kopā ar visu padomju tautu
par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem lielā vienprā-
tībā balsojuši arī Padomju Latvi-
jas darba ļaudis, pierādīdami, ka
viņi ir pilnīgā skaidrībā par to,
ka daudz cietušās latviešu tautas
ceļš uz uzplaukumu ir tikai viens
— kopā ar visām padomju tau-
tām, komunistiskās partijas vadī-
bā. Tas nevarēja būt citādi. Lat-
viešu tautas vēsture, bet sevišķi

Tēvijas kara gadi, mācījuši kat-
ram latvietim saprast, ka padom-
ju vara, padomju tautu draudzī-

bas nesagraujamā klints ir vienī-

gais spēks, kas spēja nosargāt, no-

sargāja un arī turpmāk nosargās
tautas brīvību un neatkarību, tau-
tas nacionālo kultūru. Vēlēšanu
priekšvakarā Rīgā iztiesātā prā-
va pret vācu fašistiskajiem ļaun-
dariem — mūsu tautas slepkavām
un verdzinātājiem — un tiesas
taisnais spriedums vēl lieku reizi
rādīja latviešu tautai, ka tikai
varenās padomju valsts paspārnē,
Staļina vadītās Sarkanās Armijas

NO CENTRĀLAS VELĒŠANU KOMISIJAS
ZIŅOJUMA

par PSRS Augstākas Padomes 1946. a. 10. februāra vēlēšanurezultātiem

1946. gada 13. februāri pulksten
12 dienā Centrālai Vēlēšanu Ko-
misijai ienāca no visām apgabalu
vēlēšanu komisijām galīgās ziņas
par PSRS Augstākās Padomes vēlē-
šanu rezultātiem, kas sastādītas uz
Iecirkņu vēlēšanu komisiju proto-
kolu pamata. Pie kam pilnīgi sa-
skaitīti visi vēlētāji, kas 10. feb-
ruārī piedalījās vēlēšanās, bet līdz
vēlēšanu dienai nebija vēlētāju
sarakstos ierakstīti: pilsoņi, kas
vēlēšanu dienā atgriezušies pēc
demobilizācijas no Sarkanās Ar-
mijas un repatriētie padomju pil-
soņi, personas, kas atradušās ko-
mandējumos, un citi vēlētāji, kas
dažādu iemeslu dēļ nav paspējuši
savlaicīgi reģistrēties. Bez tam
12. un 13. februārī tika pilnīgi sa-
skaitīti virkne tālo vēlēšanu ie-
cirkņu, kā ari dzelzceļu stacijās,
tālsatiksmes vilcienos un vēlēšanu

dienā ceļā esošos kuģos radīto vē-
lēšanu iecirkņu vēlētāji un vēlēša-
nu rezultāti.

Saskaņā ar uzrādītajiem datiem
kopējais reģistrēto vēlētāju skaits
visos vēlēšanu apgabalo galīgā
veidā bija 101.717.686 cilvēki. No
viņiem PSRS Augstākās Padomes
vēlēšanās piedalījušies 101.450.936
cilvēki jeb 99,7 procenti no ko-
pējā reģistrēto vēlētāju skaita.

Visos 682 Savienības Padomes
vēlēšanu apgabalos par komunistu
un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem balsojuši 100.621.225 cilvēki,
kas sastāda 99,18 procentus no ko-
pējā vēlēšanās piedalījušos vēlē-
tāju skaita. Pret Savienības Pa-
domes deputātu kandidātiem bal-
sojuši 819.699 cilvēki, kas sastāda
0,81 procentu no kopējā vēlēšanās
piedalījušos vēlētāju skaita. Uz
«Nolikuma par PSRS Augstākās

Padomes vēlēšanām» 88. p. pama-
ta par nederīgiem atzīti 10.012 bi-
ļeteni.

Visos 657 Tautību Padomes vē-
lēšanu apgabalos par komunistu
un bezpartejisko bloka kandidā-
tiem balsoja 100.603.567 cilvēki,
kas sastāda 99,16 procentus no ko-
pējā vēlēšanās piedalījušos vēlē-
tāju skaita. Pret Tautību Pado-
mes deputātu kandidātiem balso-
juši 818.955 cilvēki, kas sastāda
0,81 procentu no kopējā vēlēšanās
piedalījušos vēlētāju skaita. Uz
«Nolikuma par PSRS Augstākās
Padomes vēlēšanām» 88. p. pama-
ta par nederīgiem atzīti 28.414 bi-
ļeteni.

Atsevišķās Savienotās republi-
kās Savienības Padomes un Tau-
tību Padomes vēlēšanu rezultātus
raksturosekojoši datfc

Piedalījās balsošanā Balsoja ^L^^^Ji?.ParteJ isko
: bloka kandidātiem

Savienotās 1 — .-r—=r-z r-—
vsia+o^, ~ Savienības Padomē Tautību Padome

reoublikas veietaju Procentos ~~refnw>UKas skaits Absolūtos no Procentos Procentos
nosaukums skaitļos vēlētāju Absolūtos no Absolūtos no

skaita skaitļos *>alsot&ju skaitļos balsotāju
si ia

____________^_____^________________ «u SKaua

KPFSR ...... 56.851.348 56.733.337 99,86 56.331.954 99,22 56.349.246 99,25
Ukrainas PSR .... 20.613.669 20.581.354 99,84 20.392.737 99,08 20.382.214 99,03
Baltkrievijas PSR . . . 4.043.284 4.036.592 99,83 4.011.161 99,37 4.011.081 99,37
Azerbaidžanas PSR . . 1.420.360 1,419.535 99,94 1.415.493 99,72 1.411.414 99,43
Gruzijas PSR .... 1.941.151 1.939.789 99,93 1.937.780 99,90 1.936.261 99,82
Armēnijas PSR . . . 643.733 643.113 99,90 641.254 99,71 641.051 99,68
Turkmēnijas PSR . . . 622.843 621.809 99,83 620.207 99,74 618.768 99,51
Uzbekijas PSR .... 3.106.589 3.103.498 99,90 3.096.932 99,79 3.096.058 99,76
Tadžikijas PSR . . . 725.536 725.310 99,97 723.889 99,80 722.545 99,62Kazachijas PSR . . . 3.302.139 3.298.932 I 99,90 3.284.296 99,56 3.285.836 99,60
Kirgīzijas PSR .... 778.951 777.460 ! 99,81 773.891 99,54 770.585 99,12
Kareļu - Somu PSR . . 210.011 209.858 ļ 99,93 208.654 99,43 207.398 98,83
Moldavijas PSR . . . 1.294.667 1.291.582 ļ 99,76 1.286.652 99,62 1.284.614 99,46
Lietuvas PSR .... 1.378.951 1.265.638 91,78 1.207.200 95,38 1.208.234 95,46
Latvijas PSR .... 3.248.411 1.237.982 ' 99,16 1.223.310 98,81 1.224.743 98,93
Igaunijas PSR .... 770.899 760.981 , 98,71 719.803 94,59 718.068 94,36

Visos autonomo republiku, auto-
nomo apgabalu un nacionālo apga-
balu Tautību Padomes vēlēšanu
apgabalos vēlētāju skaits bija
7.854.730 cilvēku. Balsošanā pie-
dalījās 7.844.983 cilvēki, t. i. 99,88
procenti no kopējā vēlētāju skai-
ta. Par komunistu un bezparte-
jisko bloka kandidātiem šajos ap-
gabalos balsoja 7.781.411 cilvēku,
t. i. 99,19 procentu no kopēja vē-
lēšanās piedalījušos vēlētāju skai-
ta. Autonomās republikās, autono-

mos apgabalos un nacionālos ap-
gabalos pret Tautību Padomes
deputātu kandidātiem balsoja
63.410 cilvēku. Uz «Nolikuma par
PSRS Augstākās Padomes vēlē-
šanām» 88. p. pamata nederīgi iz-
rādījās 162 biļeteni.

Atsevišķajos vēlēšanu apgabalos
par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem Savienības Pa-
domes vēlēšanām balsoja — 99,34
procenti no kopējā balsošanā pie-
dalījušos vēlētāju skaita; Tautību

Padomes vēlēšanām — 99,17 pro-
centi no kopējā jbalsošanā piedalī-
jušosvēlētājw*si?aita.

Centrālā vēlēšanu komisija uz
«Nolikuma par PSRS Augstākās
Padomes vēlēšanām» 38. p. pama-
ta, caurskatot katra vēlēšanu ap-
gabala materiālus atsevišķi, re-
ģistrēja depulStu ievēlēšanu PSRS
Augstākā Pacfomē no visiem 1339
vēlēšanu apgabaliem: visi ievēlē-
tie deputāti ir komunistu un bez-
partejisko bloka kandidāti.

drošā aizsardzībā tā ir uz visiem
laikiem noslēgusi rēķinus ar sa-
viem sensenajiem apspiedējiem —
vācu iebrucējiem. Un vai kādam
var būt kaut mazākās šaubas par
to, ka boļševiku partija, kuras va-
dībā uzcelta tā padomju valsts,

kas spēja uzvarēt kāškrusta ne-
zvēru, — ka šī partija sekmīgi at-
risinās visus tos uzdevumus, ku-
riem jānodrošina latviešu tautas
materiālā un kulturālā labklājība?
Ne tikai Padomju valsts rašanās
un celtniecības vēsture, ne tikai
Lielā Tēvijas kara vēsture —
arī vāciešu izpostītās Latvijas
atjaunošanas līdzšinējie, īsā laikā
gūtie rezultāti šai ziņā neatstāj
nevienam ne vismazāko šaubu.
Un latviešu vēlētājs to sapratis.

Lielā darba programa, kuras
metus dod biedra Staļina runa,
aptver visas dzīves nozares —
saimniecību, sadzīvi, zinātni, kul-
tūru, mākslu. Šīs' programas
realizēšanā blakus inženieriem un
celtniekiem, blakus rūpnīcas
strādniekiem, blakus zemniekiem
strādās zinātnieki un skolotāji,
rakstnieki un mākslinieki, dzej-

nieki " un komponisti. Balsodami
par komunistu un bezpartejisko
bloka kandidātiem, viņi ir parak-
stījuši līdz sociālistisko līgumu
ar sabiedrību, apliecinājuši savu
gribu ar visu sirdsdegsmi mesties
lielajā jaunrades darbā, veidojot
savas tautas nacionālo kultūru —

visu uzvarošā sociālisma kultūru,
šo cilvēciskāko un humānāko kul-
tūru no visām līdzšinējām kultū-
rām.

Boļševiku partijas un Staļina
vadībā Latvijas padomju mākslas
un literatūras darbinieki veiks
savu pienākumu. A. Zurgins

VELĒŠANU DIENA RlGA. Attēlā: Rakstnieki un dzejnieki balso.
Foto LTW



Andrejs Upīts
SALTIKOVS ŠČEDRINS

lVlichails Jevgrafovičs Saltikovs dzi-
mis 1826. gada 15. (28.) janvārī vecā
«muižnieku perēklī» Tveras guberņā
(tagadējais Kaļiņinas apgabals). Pirmās
mācības viņam dod tēva dzimtcilvēks,
gleznotājs Pavels, vēlāk vairāki māj-
skolotāji, starp kuriem biogrāfi piemin
arī studentu Salmiņu, ko mums viegli
vedas lasīt par mūsu pašu Salmiņu.
Pēc tam viņš mācās muižnieku dēlu
institūta un Carskosclas licejā, kur vis-
maz ārēji vēl glabājas Puškina tradīci-
jas, tā, piem., labāko skolas pantu rak-
stītāju audzēkņi katru gadu iecel par
savu Puškinu — tādā godā iek|ūst arī
Saltikovs. 1844. g. liceju beidzis ar tie-
sībām uz ierēdņa 10. šķiras pakāpi,
viņš iestājas par sekretāru kara minis-
trijas kancelejā. Tomēr še Saltikovs
dabū nostrādāt tikai līdz 184ti. gadam.Eiropas revolucionārās kustības sa-
traukta krievu valdība uzsāk plaši pa-
zīstamo politisko prāvu pret Petrašev-
sfti un ta domubiedriem, kurā piesaista
arī Saltikovu un izsūta uz Vjatku it kā
par pārāk brīvdomīgiem, žurnālā «Tē-
vijas Piezīmes» iespiestiem stāstiem
«Pretrunas» un «Sarežģīta lieta». Vjat-
ka viņš paliek astoņus gadus guberna-
tora tiešā uzraudzībā kā sevišķu uzde-
vumu ierēdnis un guberņas valdes pa-
domnieks, pēc kam viņam ļauj atgriez-
ties no turienes un iestāties iekšlietu
ministrijas dienestā. Gadus divpadsmit
Saltikovs vel kalpo kā ierēdnis dažā-
dās kroņa iestādēs, kādu laiku izpildī-
dams arī vicegubernatora vietu Iekš-
krievijas guberņās. Tikai 1868. g. viņš
izstājas no ierēdniecības un pilnīgi no-
dodas literārai darbībai, tikdams par
līdzredaktoru Ņekrasova vadītajam
žurnālam «Tēvijas Piezīmes», bet pēc
Ņekrasova nāves, no 1879. g. par pašu
redaktoru līdz žurnāla slēgšanai 1884.
gadā.

Kā redzams, Saltikova Sčedrina mū-
ža gaita iet pa noteiktām, nelauzītām
un tāpēc labi pārskatāmām līnijām.
Daudz grūtāk jau dabūt skaidru pār-
skatu par lielā publicista un satiriķa
beļetrista garīgo personību un tās at-
tīstību garajā, vairāk kā četrus gadu
desmitus aptverošajā darbības laikā
(50.—80-tajos gados). Tas ir ārējiem un
iekšējiem notikumiem un pārvērtībām
bagāts laikmets Krievijas dzīvē ar
Krimas un turku kariem, kam starpā
vel iekrīt zemnieku brīvlaišanas vēstu-
riskais gads (1861.). Tālaika cilvēki vis-
pār piedzīvo lielus pārveidus valsts po-
litiskajā un sociālajā dzīvē, kas neno-
vēršami rada radikālas metamorfozas
arī viņu personīgajās pasaules atziņās
un praktisko centienu virzienos. Pro-
tams, ka viss tas nevar paiet secen arī
dzīvei tik atsaucīgam rakstniekam,
kāds ir Saltikovs Sčedrins.

Tikai visai nenoteiktas ziņas no paša
rakstiem un vēstulēm izlobāmas par
to garīgo struktūru, ar kādu Sčedrins
uzsāk savu rakstnieka darbu, kas ar
pirmo pusi noris dzimtiekārtas laikā,
ar otro jau jaunajā pēcreformu Krie-
vijā. Bērnībā, muižniecisko dzimtkungu
perēklī un lielā vientulībā augdams,
Sčedrins aizrautīgi lasa evaņģēliju, kas
izaudzina un visam mūžam nodibina
viņā altruistiskas, humānisma un kris-
tīgas tuvāku mīlestības dziņas un dzi-
ņas, kas liek tam arī dzimtkungu ver-
gos saskatīt dzīvus, un pie tam vēl ne-
laimīgus, cietējus cilvēkus. Sis cilde-
nais humānisms tad izmanāms cauri
visā Sčedrina mūža literārajā darbā.
Tajā laikā, kad Sčedrins beidz liceju
un uzsāk patstāvīgu dzīvi, krievu pro-
gresīvā inteliģence plaši un kaislīgi
jūsmo par franču utopisko sociālistu
idejām, aizrautīgi lasīdama Sen-S'imo-
na, Furjē, Konsiderāna, Kabē, Prudona
un Luija Blana rakstus. Pilnīgs pamats
domāt, ka arī Sčedrinam tie nav pali-
kuši sveši — sevišķi, ja ievēro viņa pie-
pīšanu petraševskiešu prāvai, kam ie-
spiestie stāsti vien vēl nevarēja būt par
iemeslu. Tomēr utopisko sociālismu
viņš neuzņem kā veselu atziņas un uz-
skatu sistēmu, viņu saista tikai atse-
višķi tā teorētiķi, it īpaši Furjē un
Sen-Simons, kā ari tā uzticamā skol-
niece Zorža Sanda: tās ietekme nepār-
protama Sčedrina pirmajā stāstā «Pret-
runas» , bet otrajā, «Sarežģīta lieta»,
tieši redzama Sandai raksturīgā sociā-
lisma tendence. Pats Sčedrins ari atzīs-
tas, ka jaunībā stāvējis tuvu sociālis-
tiem. No tiem laikiem viņš līdz mūža
beigām paglabā dziju ticību utopiju
radošam spēkam, tāliem ideāliem, bez
kā, pēc viņa domām, pasaulē nekas
labs nav padarāms. Ideālistiska ticība,
pakļāvība teorijām arī bez apstiprinā-
tāju konkrētu dzīves faktu atbalsta al-
laž paliek kaut kur reālistiskā rakst-
nieka ideju pamatos. Tā viņš savu lai-
ku jūsmo arī par slavofilu sludināto
trīsvienību — patvaldību, pareizticību
un tautniecību — sevišķi paļaudamies
šīs strāvas mistiskajam vērienam.

Tieši kā rakstnieks Sčedrins izaug ar
sava laika inteliģences plašo ideoloģis-
ko kustību, ko parasti sauc par tautnie-
cibu (narodņičestvo). Lielo reformu
gaitās, bet it sevišķi pēc tām, inteliģen-
ces uzmanība sāk sevišķi pievērsties
zemniekam, kas līdz tam bijis gandrīz
pavisam aizmirsts kā sociāls subjekts
un kā literatūras tēlojuma ob.'ekts. Sla-
vofili ir šī jaunā pavērsiena sācēji:
lielā reakcionārā naidā pret visu eiro-
pisko un līdz ar to modernām idejām
viegli pieejamo revolucionāro tie sāk
slavināt krievu zemniecību kā savas
trīsvienīgās mācības dabisko nesēju un
piepildītāju, tās tumsonībā, nekultū-
rībā un pareizticībā redzēdami īsto
aizsargu pret visām jaunlaiku maitājo-
šām ārienes dvesmām. Patvaldības
žņaugu apspiestā progresīvā inteliģen-
ce zemnieka ideālizāciju pavērš maz-

Prof. Dr. ANDREJS UPĪTS

liet citā plāksnē, piejaukdama tai klāt
sociāla vērtējuma un individuālās mo-
rāles elementus. Nostiprinās atziņa, ka
inteliģence ir parazītiska šķira, kas va-
rējusi pastāvēt un augt tikai tāpēc, ka
līdzekļus eksistencei ražojis vienīgi no-
spiestais, badā mirstošais zemnieks. In-
teliģence ir tautas mūžīga parādniece,
bet šis parāds kaut cik nolīdzināms,
tikai «tautā ejot», ģērbjoties zemnieku
drēbēs, ēdot pelavmaizi, «vienkāršojo-
ties» un kalpojot tautai. Dzīvē un lite-
ratūrā sākas nepieredzēti plaša un spē-
cīga strāva, kur galvenais varonis ir
ierēdnieciskais inteliģents «tautā gā-
jējs» un attapies aristokrāts «nožēlnie-
ka muižnieks». Cariskā varmācības re-
žīma izvadīta, šī dīvainā kustība pa-
stāv vairākus gadu desmitus un atstāj
neskaitāmus stāstus ar neaizsniedzami
ideālā zemnieciņa slavinājumiem, bet
arī dažus retus lielu mākslinieku dar-
bus, kur šī naīvā bezsakņu ideoloģija
un bezizredžu centieni ietērpti neaiz-
mirstamos tēlos un suģestīvos tēloju-
mos (Ļ. Tolstojs). Tikai Gļebs Uspen-
skis ar vareni griezīgu disonanci pār-
trauc šo koklētāju koncertu, parādī-
dams dzimtlaiku verdzības, varmācības
un tumsonības audzināto zemnieku
tautu tās reālajā, atbaidīgajā nepievil-
cībā ar gadu simteņus kultivēto tum-
sonību, māņticību, gara trulumu un ci-
tiem netikumiem, no kuriem to atsva-
bināt var tikai jauna pāraudzinātajā
sociāla iekārta, ne ideālistiski jūsmo-
jumi un atsevišķu inteliģentu «vienkār-
šošanās» , uzupurēšanās un jaukas dek-
larācijas. Sčedrinu tautnieku ideoloģija
gan aizkustina dziļāk nekā franču uto-
piskais sociālisms, tomēr pilnīgi viņš
arī to nepiesavinās, tāpat kā nevienu
citu no laikmeta sociālajām g teorijām
un ideju sistēmām. Apspiesta cietēja
tauta allaž ir izmanāma viņa beletris-
tisko un satīrisko tēlojumu perspektī-
vā un fonā, bet tieši un galvenā kārtā
to viņš nekad nav tēlojis, viņa tipu ga-
lerijā nav neviena spilgtāka reāli vē-
rota vai idealizēta darba zemnieka.
Priekšzīmīga ierēdņa un spēcīga rakst-
nieka profesiju savienojums šķiet
Sčedrinu bieži vien noturējis kaut kādā
pusceļā un šķirtnē, nenosliecoties spēji
tālāk un nekāpjoties atpakaļ. Kaut kas
tamlīdzīgs redzams arī vairākos viņa
dzīves epizodes. Tā reiz viņu no Vjat-
kas aizsūta nomierināt kāda pagasta
sadumpojušos zemniekus, kam izcēlu-
sies zemes dēļ ķilda ar plēsonīgo kro-
ņa īpašumu arendātoru. Tikai tad, kad
trīs galvenos nemiernieku vadoņus aiz-
ved guberņas cietumā, dumpis aprimst,
pirms ieradusies zaldātu soda ekspedī-
cija. Bet Sčedrins par šiem nemieriem
iesniedz plašu ziņojumu, tas rāda, cik
pamatīgi viņš izpētījis zemnieku bez-
tiesību stāvokli, kas nav uzlabojams,
nemainot un negrozot pastāvošo iekār-
tu un tās likumus.

Bet Sčedrins ir ticis par vienu no
lielākajiem krievu tautas rakstnie-
kiem, arī netēlodams tautu pašu, bet
tos parazītiskos un atavistiskos ele-
mentus, kas dzīvo uz tautas rēķina, iz-
sūc to, prāta aprobežotībā un gara stul-
bumā turēdami sevi par īstajiem dzī-
ves cēlējiem un virzītājiem. Savā ne-
atdarināmajā žanrā viņš zīmējis neaiz-
mirstamus portretus un veselas plašas
laikmeta provinces dzīves ainas, kas
savu sociālvēsturisko nozīmi ari vēl
šodien nav zaudējušas.

Pirmie ar Sčedrina pseidonīmu pa-
rakstītie sacerējumi «Guberņas tēloju-
mi» (1856.—1857.) pievērš tikai Dobro-
jubova un Cerniševska ievērību, tie par
jaunā rakstnieka darbu atsaucas visai
atzinīgi. Turpretī citi to pašu ideju un
virziena cilvēki izturas ne tikai skep-
tiski, bet pat pilnīgi noliedzoši—piem.,
Turgeņevs un Nekrasovs sarkastiski pa-
zobojas par šo, pēc viņu domām, pavi-
sam nevarīgo iesācēju. Tomēr drīz vien
abi tie spiesti savus ieskatus grozīt. Jau
1859. g. Sčedrins ir Ņekrasova žurnāla
tuvākais līdzstrādnieks, bet 1863. g. —
līdzredaktors. Turgeņevs atzīst, ka vi-
sas tiesības pastāvēt īpašam puspubli-
cistiskam, pusbeletristiskam satiras
veidam, kurā Sčedrins «neapstrīdams
meistars un pirmais cilvēks*.

Meistars un pirmais cilvēks šajā krie-
vu literatūras žanrā Sčedrins tad arī
paliek līdz mūža beigām. Paliek arī
viņa rakstīšanas veida īpašā savādība:
katru dzīvē jaunuzradušos lēmu viņš
it kā izmēģinādams un pārbaudīdams
vispirms apstrādā publicistiskā veidā
un, tikai tā zināmu jautājumu visos
sīkumos pārbaudījis un analizējis, no
jauna atsāk to kā mākslinieks, ietver-
dams tēlu un tipu sintezē.

Jau ar dzimtlaiku «guberņas tēloju-
miem» Sčedrins ieiet tajā provinces
kroņa ierēdniecības pasaule, no kuras
smelta viela visiem viņa pirmā posma
satīriskajiem darbiem. Tajā laikā šai
pasaulei sāk sīvi uzbrukt no visām
pusēm, krievu literatūra ieviešas vesels
tā saucamais «apsūdzētājs* »obhčiteJ-
naja) virziens. Kauna pilnā kārta zau-
dētais Krimas karš ir spēji norāvis aiz-
segu visām tām nelietībām, aiz kurām
lielā valsts palikusi atpakaļ Eiropai ne
vien militārā ziņā, bet arī vispārējā kul-
tūrā. Apsūdzētāja literatūra uzbrūk un
tiesā ierēdņu un visas cariskās birokrā-
tijas tumsonību, uzpūtību, kukulniecību,
stulbo nežēlību un simt citu netikumu.
Sčedrina satira jau no paša sākuma
tiklab idejiskā vērtējumā, kā tēlojuma
vērienā paceļas augstu pāri pašiem la-

bākajiem virziena darbiem. Čemišev-
skis saka: Neviens cits mūsu sabiedrī-
bas netikumus nav nosodījis rūgtākiem
vārdiem, ar lielāku nesaudzlbu nav
pacēlis mūsu acu priekšā sabiedrības
postīgās kaites. Pie tam šie tēlojumi
nebūt nav tikai slikta ierēdņu apsū-
dzība, bet g?n patiesa māksliska apvī-
dēs glezna, tā rāda, ka tur šādi neti-
kumi ne tikai iespējami, bet. taisni ne-
novēršami. Ūn tiešām, graizīdams pa-
šam tik tuvu un labi pazīstamo ierēd-
ņu šķiru/Sčedrins līdz ar to tiesā visu
plašo krievu sabiedrību, kas atdevusi
ierēdniecības neatbildīgai patvaļai visu
varas pilnību, līdz pat patvaldībai. Sis
plašais skatiens un dzīves satvaru ap-
tvērums -visā pilnībā Sčedrinu paceļ
pāri visiem .tiem, kas redz tikai sīkus
trūkumus un ļaunās parādības atve-
dina vienīgi no atsevišķo darboņu gri-
bas un samaitātā rakstura. Sčedrins
nekad nav izlietojis dzīvē nolūkotus
prototipus, viņa satira neizvēršas kari-
katūrā un pamfletā, aiz atsevišķa cil-
vēka viņš allaž redz veselu raksturīgu
ļaužu grupu vai pat nošķiru un atkal
aiz šīs nošķiras sabiedrisku apstākļu
vidi, kas to tādu izaudzējusi Savus
tipiskos tēlus viņš allaž rada tipiskā
sadzīves vidē, ar to no šauras indivi-
duālās morāles tiesneša un tikumu
labotāja tikdams par liela stila vērtē-
tāju un apgaismotāju. Viņa satira tiek
par tajos laikos iespējamu soe'ālu kri-
tiku un dažos gadījumos pat par poli-
tiskas cīņas ieroci, lai gan viņš pats
šajā cīņā tieši nepiedalās.

Glupovas pilsētas tēlojums stipri at-
gādina Vakareiropas klasiskās satiras.
kur kādas izdomātas vietas un izdo-
māta sabiedriska kopuma atveidā ie-
spraukta kritika par veselu vēsturisku
laikmetu vai pat par tautu šāda laik-
meta aplocē. Sčedrina pirmā posma
;abākie darbi apvienoti krājumā «Pom-
padūri un Pompadūras» — tie ir pro-
vinces augstākās varas pārstāvji pir-
majos gados pēc zemnieku brīvlaišanas.
Tiklab sociāli, kā psīcholoģ'iski īpatna
Ierēdņu pasuga, kam piekrīt, interesan-
tais vēsturiskais uzdevums saskaņot
un samierināt jaunnodibinātās pārval-
des un iestādes ar vecās varas prero-
gatīvām, jaunās dzīves prasījumus ar
spalvu, ne tikumu nometušu satrāpu
un guberņas patvaldnieku iesīkstēju-
šiem untumiem, reformu nodibināto li-
kumību ar stiprās varas grūti apval-
dāmām tieksmēm. Dzimtiekārtā izau-
gušie un ieaugušie pompadūri asi pār-
veidotos apstākļos pazaudē cietu pa-
matu zem kājām, neziņa, neizpratne
un apjukums traucē pierasto bramanī-
bu un padara tos par satirai izredzē-
tām figūrām. «Taškentiešu kungi» ir
drusku sīkākas figūras jaunās iekārtas
ierēdniecībā. Tie it kā labprāt un pat
ar sajūsmu gribētu piemēroties laika
garam un prasījumiem, bet cenšanās
kalpot lietai nedomājot atkal izvēršas
kalpībā priekšniecības iegribām, gluži
tāpat, kā tās bijis pirmsreformu Krie-
vijā. Liberālie likumpratēji, piem.. bez-
gala jūsmo par jaunajām tiesām at-
svabinātai tautai. Sčedrins turpretī pa-
rāda, kādā tukšā un smieklīgā komē-
dijā izvēršas prāva par pilsonim Po-

lapovam nozudušo vara grasi, kur visi
dalībnieki — priekšsēdētājs, prokurors,
aizstāvji — uztvēruši tikai likuma bur-
tu un cenšas līdz pēdējam sīkumam
izpildīt tiesas ārējo ceremoniālu, aiz-
mirsdami pašu saturu un kodolu.

Ar tādu pašu noliedzēja skepsi un
dzēlīgu satīru Sčedrins vēršas pret
zemstēm un to darbiniekiem, kuru uz-
tverē un -izpratnē jaunās pašvaldības
iestādes ir tikai veco muižniecisko pār-
valdes orgānu turpinājums. Ari šo ie-
stāžu pamatkadros iekļūst tie paši
vecie reakcionārie ierēdņi, tāpēc tur
jau no paša sākuma ieviešas dīvainā
«pašierobežošanās» tieksme. Tendence
pēc iespējas mazāk izlietot no likuma
piešķirtām -tiesībām un sašaurināt paš-
valdības darbību līdz iespējamam mi-
nimam. Šādu nekur citur neredzētu
savaldību cenšas pamatot un attaisnot
ar tautas negatavību un nepierašu pār-
mainītai iekārtai. Sie reakcionārie
zemslieši izstrādā un sūta uz Pēter-
burgu dažādus pārvaldes uzlabošanas
projektus, starp kuriem daži uzglabā-
jušies kā kultūrvēsturiski dokumenti —
piem.. tāds «par nošaušanu un tās la-
bajām sekām». Sčedrina satirai te ne-
izsmeļama viela gan tipu veidojumiem,
gan plašākām birokrātiskās nodarbības
ainām. Tomēr otro, pretēju, tiešāmbrīv-
prātīgo strāvu zemstu institūtā viņš
nav pratis pienācīgi novērtēt un tikpat
skeptiski izturas ari pret to. Ar visiem
trūkumiem un kroplību šīs pašvaldības
iestādes tomēr ir milzīgs solis «z priek-
šu no ,tautas verdzības un muižnieku
neaprobežotas patvaļas dzimtlaikos. Nav
jāaizmirst, ka no progresīvo zemstu
puses jau tos laikus nāca arī tādi pro-

jekti, kur maskota veidā un Esopa va-
loda minēts pat par konstitucionālo
iekārtu, un ka taisni šo zemstinieku
vidū izaug tā liberāla buržuāzija, kas
ap 1905. gadu dažus solus iet līdzi re-
volucionārajam proletariātam.

Sevišķu idejisku dziļumu un mākslas
izpausmes spilgtumu Sčedrina satira
aizsniedz otrajā posmā, kad tā no bi-
rokrātu un ierēdņu pasaules pievēršas
tuvāk pašai brīvlaistajai tautai. Brīv-
laišana pati ir tikai dzīves attīstības
nenovēršams prasījums un apzīmē ka-
pitālistiskās saimniecības pirmā cēliena
sākumu atpakaļpalikušajā cariskajā
Krievijā. Kā visur citur šaļā posmā,
muižniecībai izbeidzas omulīgā slinku-
lība vergu darba sagādātā bezrūpju
mierā un jāsāk domāt par eksistences
līdzekļiem privātas uzņēmības ceļā. No
brīvē palaistās zemniecības spēji iz-
tīstās atsevišķi subjekti, kuros tad itin
kā koncentrējas verdzībā izaudzinātais
rlkums pēc iegūšanas, privātīpašuma,
bagātības un ar to savienojās kundzī-
bas par citiem. So ierāvēju lipu gale-
riju visā plašumā un daudzpusībā tad
atver Sčedrina šālaika darbi «Glagoļe-
vu kungi», «Monrepo patversme» un
daudzi citi.

Nepārspējami iezīmīgi Sčedrins no-
tēlo, kā jaunajos ekonomiskajos ap-
stākļos izirst patriarehālā muižnieciskā
romantika un epidēmiskā ātrumā veca-
jos perēkļos ieviešas tirgoņu un ierā-
vēju gars ar visiem tā nešķiramajiem
tikumiem. Ideāliste sapņotāja muižas
īpašniece pārvēršas par atbaidīgu ka-
peiciņas medinieci, viņas dzīve aizrit
nebeidzamās rūpēs, kur vēl kaut ko
varētu noraut. Izveidojas tādi tipi ka
Juduška Golovļevs, kurā visas šķiras
izvirtība sakopojusies kā parauga un
simbolā. Tomēr vēsturiskā attīstība
visu šo izdzimteņu šķiru notiesājusi uz
iznīcību, morāles un tikumu korupcijai
līdzi virzās arī ekonomiskais sabru-
kums. No tautas zemākajiem slāņiem
ātri izaudzis «čumazij» — plēsoņa, ku-
laks — izstiepj savus nagus ari pēc
vecajiem muižnieku perēkļiem, lai gan
īgtais tā nodarbības lauks ir tā pati
lauku pasaule un zemnieku sādža, kurā
viņš iemetas kā ērce, kā ļaundabīgs
audzējs, kas sasūc sevī visa dzivā or-
ganisma sulu. Sčedrina satira skaudrā
apgaismojumā paceļ šos Dcrunovus.
Razuvajevus, Kolupajevus un tiem
radnieciskus ierāvējus un izsūcējus.

80-tajos gados ir noplakusi tautnieku
sajūsma, un tautā gajeju ideālisms ap-
dzisis kā salmu uguns bez oglēm un
pat bez pelniem. Inteliģence piedzīvo-
jusi savu ilūziju galīgu sabrukumu, ap-
rāvusies . pielāgojusies valdošajam re-
žīmam, ierīkojusies kroņa vietās, kur
izturas klusi un padevīgi, nelīzdama
priekšniecībai acīs, savu ādu sargādama.
Kapitālisma dzirnas maļ lēni un droši,
naudas un patvaldības vara spiež visus
kalpot bez skaļas kurnēšanas un kaut
kāda protesta. Sčedrina satira ar lielu
kritikas un mākslas pilnības spēku
tagad vēršas pret šo nožēlojamo, pelē-
ko, remdeno «vidējo» cilvēku, bet drīz
apklust, rakstniekam aizsaulē aizejot un
atstājot šo drūmo laiku Cechova me-
lancholiskajam attēlojumam.

Krievu literatūrā nav otra rakstnie-
ka, kas ar tādu prasmi un veiksmi kā
Saltikovs Sčedrins karojis pret sava
laika negatīvajām parādībām un ar to
tā sekmējis izaugt visam po?itīvajam.
dzīves virzītājam uz brīvu un gaišu
nākotni.

(1826.-1889.)

STAĻINA prēmijas laureāti padomju kinematogrāfijā
Staļina prēmijas piešķiršana par izci-

liem kino mākslas darbiem, kas radīti
1943.—1944. gadā, ir ļoti svarīgs no-
tikums visai padomju kinematogrāfijai.

Sī augstā balva ir spilgts pierādījums
padomju valdības milzīgajai i-.zmanībai
un rūpēm par šīs vissvarīgākās un vis-
plašāko masu mākslas — kino - meis-
tariem. Staļina prēmiju piešķiršana re-
zumē tā lielā radošā darba rezultātus,
ko padomju kinematogrāfija veikusi di-
vos Lielā Tēvijas kara gados.

No padomju kinematogrāfijas ražoju-
miem, kas radīti 1943.—1944. gadā . Sta-
ļina prēmijas cienīgas 9 mākslinieciskās
filmas. 3 chronikāli dokumentālas fil-
mas un 2 populāri zinātniskas filmas.

Māksliniecisko kino filmu skaitā 3 fil-
mas: «Kutuzovs», «Jānis Bargais» (1. sē-
rija) un «Georgs Sākadze» (2. sērija)
— veltītas krievu un tai brālīgās gru-
zīnu tautas vēsturiskajai pagātnei, viņu
cīņai ar svešzemju iebrucējiem par sa-
vas Dzimtenes brīvību un laimi.

Filma «Kutuzovs» (režisors V. Pet-
rovs) — izcils padomju kinematogrāfi-
jas ražojums, aizraujoša epopeja par
krievu ieroču slavu un spēku, par lielās
tautas vīrišķību un varonību

Milzīgs ieguldījums Jāņa Up.rgā laik-
meta izprašanas lielā bija jaunā KPFSR
Nopelniem bagātā mākslas darbinieka
S. Eizenšteina filma — «Jānis Bargais».
Filma «Georgijs Sākadze» (režisors M.
Ciaureli) ir uzskatāma un spilgta liecī-
ba brālīgās _ Gruzijas kinematogrāfijas
lielajam mākslinieciskās radīšanas uz-
plaukumam.

/. G. BO0AKOVS
Kinematogrāfijas lietu komitejas priekšsēdētājs pie PSRS TKP

No kino filmām, kuras cienīgas sa-
ņemt Staļina prēmijas, tēmām par Lielo
Tēvijas karu pret vācu fašistiskajiem
iebrucējiem veltītas «Zoja». «Vara-
vīksne», «Iebrukums», «Pulksten 6-os
vakarā pēc kara», «Viņa aizstāv Dzim-
teni» un «Cilvēks Nr. 217».

Filma «Zoja» padarījusi nemirstīgu uz
ekrāna krievu tautas varonīgās meitas,
jaunās mocekles.partizānes Zojas Kos-
modemjanskas nemirstīgo tēlu. Filmas
inscenētājs — Staļina prēmijas laureāts,
režisors L. Arnštams — izveidojis šo fil-
mu ar lielu siltumu un iekšēju aizgrāb-
tību, lieliski tiekot galā ar ļoti grūto
uzdevumu — izveidot biogrāfisku kino
filmu.

Filmā «Varavīksne» tās inscenētājs re-
žisors M. Donskojs pratis pat'.esi un ta-
lantīgi parādīt kāda ukraiņu ciema, ko
vācieši bija okupējuši Tēvijas kara sā-
kumā, padomju cilvēkus, kuri nepade-
vās ienaidniekam, šo cilvēku cīņu pret
ienīstajiem iebrucējiem.

Filma «Iebrukums», ko inscenējis
viens no vecākajiem padomju kino reži-
seriem A.Roms, ir tās inscenētāja māk-
slinieciskās radīšanas liels panākums,
viens no labākajiem literatūra? darbu
ekranizācijas paraugiem, kas radīti ka-
ra dienās.

Pie lieliem padomju kinematogrāfijas
mākslinieciskās radīšanas panākumiem
muzikālās komēdijas žanrā jāatzīmē
Nopelniem bagātā mākslas darbinieka
I. Pirjeva filma «Pulksten 6-os vakarā
pēc kara», kas inscenēta pēc nelaiķa V.
Guseva scenārija.

Filma «Viņa aizstāv Dzimteni» ne ti-
kai parāda, bet ar ļoti lielu mākslinie-
ciskās radīšanas spēku atklSj skatītā-
jam to, kā dzima dusmas un ienaids
pret hitleriskajiem iebrucējiem, kā mušu
tauta nemitīgi un pašaizliedzīgi palī-
dzēja mūsu mīļotajai Sarkanajai Ar-
mijai izdzīt fašistiskās ordas no savas
svētās zemes.

Filma «Cilvēks Nr. 217», ko inscenē-
jis KPFSR Nopelniem bagātais mākslas
darbinieks M. ? Roms. ir dziļi idejisks
un augsti māksliniecisks kino ražo-

jums, kas taisnīgi nopelnījis augsto
apbalvojumu.

Par dokumentāli chronikālām filmām
Staļina prēmijas laureātu nosaukums
piešķirts daudziem režisoriem, scenāris-
tiem un operatoriem, kuru vidū vis-
pirms jāizceļ tie, kas deva kino repor-
tāžas no frontes.

Tēvijas kara bargajās dienās frontes
kino chronikas meistari ne minūti
neatstāja savus kaujas posteņus. Viņi
gāja cīņā kopā ar karavīriem kā viņu
ieročubiedri, mierīgi un vīrišķīgi
strādājot ar kino aparātu pirmajā lī-
nijā.

Frontes kino operatoru vidū, kas cie-
nīgi saņemt Staļina prēmijas, ir talan-
tīgie kino žurnālisti V. Suščinskis, N.
Bikovs un M. Suchova, kas krita varoņa
nāvē savā kaujas postenī.

Lielus mākslinieciskās radīšanas pa-
nākumus šinīs gados guvusi ari mūsu
populāri zinātniskā kinematogrāfija,
kam par labāko pierādījumu noder tas
fakts, ka režisoram A. Žgurirti un ope-
ratoriem G. Trojanovskim un V. Asmu-
sam par filmu «Vidusāzijas b.ksnešos»
(filma par ievērojamā Kara-Kumas
tuksneša augu un dzīvnieku pasauli),
režisoram B. Doļinam un operatoram G.
Kabalovam par filmu Lielās mīlas li-
kums» — filma par mātes instinktu pie
dzīvniekiem — tāpat piešķīris Staļina
prēmijas laureāta nosaukums.

Padomju kino darbinieku mākslinie-
ciskās radīšanas sasniegumu augstais
novērtējums iedvesmo viņus ladīt jau-
nas izcilas filmas, kas būtu mūsu valsts

cienīgas, kas cildinātu tās slaveno pa-
gātni un varonīgo tagadni.

Padomju kino darbinieki piebks visus
savus radošos spēkus, lai viņi būtu to
uzdevumu cienīgi, ko viņiem liek
priekšā mūsu partija, valdība un pa-
domju tautas lielais vadonis — biedrs
Staļins. (TĀSS)



M. I. Saltikovs-Šķedrins
Kā zemnieks divus cara ģenerāļus pabaroja
Pasaka

cJiJ.<JaltUc&iw-o^ecOtuitT

Ģirta Vilka -īņete wn ilustrācija

Reiz dzīvoja divi ģenerāļi, un tā kā
tie abi bija ļoti vieglprātīgi, tad drīz
vien, kā pasakā mēdz gadīties, nokļuva
neapdzīvotā salā.

Ģenerāļi bija kalpojuši visu mūžu
kādā reģistratūrā, tur piedzimuši, uz-
auguši un kļuvuši veci, tātad nekā ne-
prata. Pat citu vārdu nezināja, kā ti-
kai: «jūtot pret jums dziju godbijību,
zīmējos augstcienībā».

Reģistratūru likvidēja tās nevajadzī-
bas dēļ un ģenerāļus palaida vaļā. Pa-
likuši ārpus štatiem, tie apmetās Pē-
terburgā, Podjačija ielā, dažādos dzī-
vokļos: katram bija sava ķēkša virēja,
un katrs saņēma pensiju. Tikai pēkšņi
tie nokļuva neapdzīvotā salā, pamodās
un redz: guļ abi zem vienas segas. Pro-
tams, sākumā nekā nesaprata un sāka
runāties, it kā ar viņiem nekas nebūtu
noticis.

— Savādu sapni, jūsu ekselence, es

nupat redzēju, — teica viens ģenerālis,
— sapņoju, it kā atrodos neapdzīvotā
salā...

Pateica to un pēkšņi salēcās. Salēcās
ari otrs ģenerālis.

— Ak tu kungs! Kā tad tā? Kur mes
esam? — viņi abi iesaucās pārvērstās
balsīs.

Un sāka viens otru taustīt, lai zinātu,
ka ne sapnī, bet patiesībā ar viņiem
noticis tāds joks. Un tomēr, lai kā viņi
gribēja sevi pārliecināt, ka tas tikai
sapnis, — vajadzēja atzīt bēdīgo patie-
sību.

Viņu priekšā no vienas puses izplētās
jūra, otrā pusē bija neliels zemes gaba-
liņš, aiz kura izplētās tā pati bezgalīgā
jūra. Ģenerāļi sāka raudāt pirmoreiz
pēc tam, kad bija slēgta reģistratūra.

Pavērusies viens otrā, viņi ieraudzīja,
ka ģērbti naktskreklos, bet kaklā kat-
ram pa ordenim.

— Tagad būtu labi iedzert kafiju! —
ieteicās viens ģenerālis, bet atcerējās,
kāda nedzirdēta lieta ar viņu notikusi,
un otrreiz apraudājās.

— Ko gan mēs iesāksim? — viņš
teica, asaras liedams, — ja tagad rak-
stām raportu — kāds labums būs no
tā?

— Lūk ko, — atbildēja otrs ģenerā-
lis: — ejiet jūs, ekselence, uz austru-
miem, es iešu uz rietumiem, bet vaka-
rā atkal satiksimies šai vietā; varbūt,
ka kaut ko atrodam.

Viņi sāka meklēt, kur austrumi un
kur rietumi. Atcerējās, ka priekšnieks
reiz bija teicis: «Ja gribi atrast aus-
trumus, tad nostājies ar acīm pret zie-
meļiem, un labajā rokā tev būs meklē-
tais. » Sāka meklēt ziemeļus, stājās gan
šā, gan tā, izmēģināja visas pasaules
puses, bet tā kā visu mūžu bija kalpo-
juši reģistratūrā, tad nekā neatrada.

— Lūk, ko, ekselence: jūs ejiet pa
labi, bet es pa kreisi; tā būs labāk! —
teica viens ģenerālis, kas bez reģistra-
tūras bija kalpojis kara skolā par kali-
grāfijas skolotāju un tātad bija gud-
rāks. iens

oacus — oarus. v generans ae-
vās pa labi un redz — aug koki un ko-
kos dažādi augļi. Ģenerālis grib aiz-
sniegt kaut vienu ābolu, bet tie visi
karājas tik augstu, ka jākāpj kokā.
Viņš mēģināja kāpt — nekas neiznāca,
tikai saplēsa kreklu. Ģenerālis nonāca
pie strauta, redz: tur zivis gluži kā
Fontankas akvārijā ņudzēdamas ņudz.

«Lūk, šitādas zivtiņas un uz Podja-
čija ielu!» — ienāca prātā ģenerālim,
un viņš pat pārvērtās sejā no ēstgri-
bas.

Iegāja ģenerālis mežā, bet tur svilpj
meža irbes, rubina rubeņi, skrej zaķi.

— Ak kungs! Kas ēdamā! Kas ēda-
mā! — iesaucās ģenerālis, juzdams, ka
viņam jau kļūst nelabi.

Neko darīt,?vajadzēja atgriezties no-
teiktajā vietā tukšām rokām. Viņš at-
nāk, bet otrs ģenerālis jau priekšā.

— Nu ko, jūsu ekselence, dabūjāt
kaut. ko?

— Atradu, lūk, vecu «Moskovskije
Vedomostji» numuru un vairāk nekā!

Ģenerāļi atkal likās gulēt, bet tukšā
dušā nenāk miegs. Te mācās virsū do-
mas, kas gan viņu vietā saņems pen-
siju; te ataust atmiņā dienā redzētie
augļi, zivis, irbes, rubeņi, zaķi.

— Kas to varēja iedomāties, jūsu ek-
selence, ka cilvēka barība savā pirmat-
nējā veidā lido, peld un aug kokos? —
ieteicās viens ģenerālis.

— Jā, — otrs ģenerālis atbildēja, —
jāatzīstas, es līdz šim laikam domāju,
ka veģi rodas tādā paša izskatā, kā tos
no rīta pasniedz pie kafijas.

— Tātad, ja, piemēram, kāds grib ēst
Irbi, tā vispirms jānoķer, i^iogalina,
jānoplūc, jāizcep. .. Bet ka to visu iz-
darīt?

— Kā to visu izdarīt? — kā atbalss
atkārtoja otrs ģenerālis.

Viņi apklusa un pūlējās iemigt, bet
izsalkums noteikti atvairīja miegu. Ir-
bes, tītari, sivēni tā vien griezās acu
priekšā, sulīgi, mazliet brūngani, ar
turkiem, marinētiem dārzājiem un ci-
tiem salātiem.

— Liekas, es tagad pats savu zābaku
varētu apēst! — iesaucās viens ģene-
rālis.

— Ari cimdi ir labi, ja ilgi valkāti!
— nopūtās otrs ģenerālis.

Pēkšņi abi ģenerāļi pavērās viens
otrā: viņu acīs mirgoja ļauna uguns,
zobi klabēja, no krūtīm nāca dobja
rūkoņa. Viņi sāka lēnām līst viens ot-
ram klāt, un vienā mirklī abi bija kļu-
vuši par mežoņiem. Viss gāja pa gaisu,
atskanēja kliedzieni un vaidi; ģenerā-
lis, kas bija mācījis kaligrāfiju, atkoda
sava biedra ordeni un uz vietas norija.
Bet, redzēdami plūstot asinis, viņi it kā
nāca pie prāta.

— Lai dievs pasarga! — viņi reizē
iesaucās, — tā mēs varam viens otru
apēst.

— Un kā mēs esam še nokļuvuši!

Kas par ļaundari izspēlējis ar mums
tādu joku!

— Vajag, jūsu ekselence, izklaidēties
ar kādu sarunu, citādi mums te notiks
slepkavība! — ierunājās viens ģenerā-
lis.

— Sāciet! — atbildēja otrs ģenerālis.
— Kā, piemēram, jums šķiet, kāpēc

saule vispirms uzlec un pēc tam no-
riet, bet nevis otrādi?

— Jūs esat savāds cilvēks, ekselence!
Bet ari jūs vispirms pieceļaties, ejat uz
departamentu, rakstāt tur un pēc tam
liekaties gulēt?

— Bet kāpēc gan nepielaist tādu pār-
maiņu: sākumā liekos gulēt, redzu da-
žādus sapņus un pēc tam ceļos augšā?

— Hm!... jā... Bet es, jāatzīstas,
kad kalpoju departamentā, vienmēr tā
domāju: lūk, tagad ir rīts, bet pēc tam
būs diena, pēc tam pasniegs vakariņas
— un laiks gulēt!

Bet atgādinājums par vakariņām ra-
dīja abos grūtsirdību un pārtrauca sa-
runu pašā sākumā.

— Dzirdēju no kāda ārsta, ka cilvēks
varot ilgu laiku iztikt pats ar savām
sulām, — atkal iesāka viens ģenerālis.

— Kā tā?
— Jā, tā. Paša sulas it kā radot citās

sulas, tās savukārt radot vēl sulas un
tā tālāk, kamēr beidzot sulas pavisam
nav galā ...

— Un kas tad?
— Tad jāieņem kāda barība...
— Tpi tu!
Vārdu sakot, lai ģenerāļi runāja ko

runādami, saruna vienmēr nonāca līdz
ēšanai, un tas vēl vairāk iekairināja
ēstgribu. Viņi nolēma: sarunas jāiz-
beidz un, atcerēdamies atrasto «Mos-
kovskije Vedomostji» numuru, kāri sāka
to lasīt.

«Vakar, — satrauktā balsī lasīja
viens ģenerālis, — pie mūsu senās gal-
vaspilsētas godājamā priekšnieka no-
tika svētku pusdienas. Galds bija klāts
simt personām ar apbrīnojamu greznī-
bu. Visu zemju veltes it kā bija noru-
nājušas satikties šai burvīgaiā mielastā.
Tur bija ir «Seksnas zelta sterlete» . ir
Kaukāza mežu iemītnieks — fazāns, ir

mūsu ziemeļos februāra mēnesi ttk re-
tās zemenes...»

— Ak tu kungs un dievs! Vai tiešām,
ekselence, nevarat atrast citu tematu?
— izmisumā iesaucās otrs ģenerālis un,
paņēmis no sava biedra avīzi, izlasīja
sekojošo:

«No Tulas raksta: vakar, atzīmējot
to faktu, ka Upas upē noķerta store
(gadījums, ko neatceras pat sensenie
iedzīvotāji, jo vairāk tāpēc, ka store
apbrīnojami atgādina pilsētas pristavu
B.), šejienes klubā notika festivāls.
Svinību vaininieci ienesa milzīgā koka
bļodā, apliktu ar gurķīšiem, un tā tu-
rēja žaunās gļotas gabalu. Doktors P.,
kas tai dienā bija dežūrējošais vecā-
kais, rūpīgi vēroja, lai visi viesi sa-
ņemtu pa gabalam. Mērces bija visda-
žādākās un pat izsmalcinātas ...»

— Atļaujiet, ekselence, arī jus, lie-
kas, neesat visai uzmanīgs lasāmvielas
izvēlē! — pārtrauca pirmais ģenerālis
un, paņēmis savukārt avīzi, lasīja:

«No Vjatkas raksta: viens no šejienes
ilggadējiem iedzīvotājiem izgudrojis
šādu oriģinālu zivju viras pagatavoša-
nas veidu: ņem dzīvu vēdzeli un ie-
priekš noper; kad no sarūgtinājuma tai
palielinājušās aknas ...»

Ģenerāļiem noslīga galvas. Viss, kam
vien viņi pievērsa vērību — viss gro-
zījās ap ēšanu. Viņu pašu domas ļaun-
darīgi rīkojās pret tiem, jo, lai kā viņi
pūlējās atvairīt priekšstatus par bif-
štekiem, šie priekšstati ar varu izlauza
sev ceļu.

Un pēkšņi ģenerāli, bijušo kaligrāfi-
jas skolotāju, apstaroja ideja.

— Bet kā būtu. iūsu ekselence. —
viņš līksmi iesaucās, — ja mēs atrastu
zemnieku?

— Tas ir kā ... zemnieku?
— Nu jā, vienkāršu zemnieku ... kā-

di parasti ir zemnieki! Viņš mums tū-
daļ pasniegtu veģus, saķertu irbes un
zivis!

— Hm!... zemnieku ... bet kur ņemt
šo zemnieku, ja viņa nav?

— Kā nav zemnieka — zemnieks ir
visur, — tikai vajag to pameklēt!
Droši vien viņš kaut kur paslēpies,
slaistās bez darba!

Sī iedoma tā uzmundrināja ģenerā-
ļus, ka tie uzlēca kā dzelti un devās
meklēt zemnieku.

Ilgi viņi bez kādiem panākumiem
klaiņoja pa salu, bet beidzot asa pelav-
maizes un skābu aitādu smaka viņus
veda uz pēdām. Zem koka, ar vēderu
uz augšu un palicis dūri zem galvas,
gulēja milzīgs zemnieks un visnekaunī-
gākā kārtā vairījās no darba. Ģenerāļu
dusmām nebija robežu.

— Tu guli, miega pūzni! — viņi me-
tās tam virsū: — tu nepakustini ne
ausi, ka te divi ģenerāļi otro dienu
mirst badā! Tūdaļ pie darba!

Zemnieks pieceļas: redz, ka ģenerāļi
stingri. Gribēja jau ņemt kājas pār
pleciem, bet viņi tā ieķērās tajā, ka ne-
kur tikt.

Un viņā sāka rīkoties Tinu acst
priekšā.

Vispirms uzkāpa kokā un sarāva ģe-
nerāļiem pa desmitam visgatavāko
ābolu, bet pats sev paņēma vienu, skā-
bu. Tad parakņājās zemē un dabūja
tur kartupeļus; tad paņēma divus koka
gabaliņus, paberzēja vienu pret otru —
un uguns rokā. Pēc tam iztaisīja cilpas
pats no saviem matiem un noķēra irbi.

,. I ' i m—i ? i ~ ? ' —

— Jauki jau te ir — nav vārdam vie-
tas, tomēr, ziniet, nav labi auniņam bez
aitiņas, un mundiera ari žēl!

— Un kā vēl žēl! Sevišķi, ja vēl eo-
turtās šķiras, tad uz šuvumu vien pa-
skatīties — galva griežas!

Un viņi sāka grauzt zemnieku: no-
gādā un nogādā šos Podjačija ielā! Un
ko domājat! Izrādījās, kā zemnieks zi-
na pat Podjačija ielu, viņš tur bijis un

~ I I » . ' ? ' l' ? ['II.», II III —

I

Pāvils Vīlips

uCeUenei no Cjalaspils
Nāc līdzi man, nāc augstā smilšu kraujā,
Lai skatu paveram uz plašo jūru,
Lai saule sniedz mums savā siltā saujā
Šīs zemes maigo ziedu pūru.

No tālas selgas viļņi šurpu veļas

I

Un skanēdami smilšu krastā nogulst.
No putu vijām kaija angstu ceļas,
Un saulē mirgo zilais debess spoguls.

Nāc Udzi man, nāc, sniedz man savu roku —
Mums Šodien tāle vaļā plaši vērta;
Lai nejūt tava sirds vairs senu moku,
Lai nesūrst sāpju skaudrā rēta.

Vēl acīs tumst tev kāda baiga mina,
Vēl nobālusi tava maigā seja.
Es zinu — raudzījušies kādreiz viņa
Ir ložu drausmā nāves skrejā.

Lai nejūt tava sirds vairs senu moku —
Nu saule augstu pavasarī celta,
Nu redzam jūru, zāli, zaļu koku
Un puķi smaržīgu un gaiši dzeltu.

Lūk, ceļā plaukst mums saules maigie ziedi -
Drīz priežu zaros līgos pavasaris,
Un medu lasīt steigsies bišu spieti —
Līdz klusu pienāks novakari.

Nāc līdzi man, nāc augstā smilšu kraujā,
Nāc, skatu pavērsim uz plašu jūfu —
Lai saule sniedz mums savā siltā saujā
Šīs zemes maigo ziedu pūru.

-- ' ??????- - ?'!!?-—" . ? —_—___ m '? ?'?'»."..i'??-?.»'?—'? -— "?? ? 'i. ļm i ?,.*.— .??? m '"tnnr—m

Beidzot sakūra uguni un sacepa tik
daudz daždažādu labumu, ka ģenerā-
ļiem pat ienāca prātā: vai nedot ari
liekēdim kādu nieku?

Ģenerāļi noraudzījās šais zemnieka
pūlēs, un viņiem sirdis kaisa priekā.
Viņi jau bija piemirsuši, ka vakar tik
tikko nenomira badā, bet domāja: «Re.
cik labi būt par ģenerāļiem — nekad
nevar aiziet bojā!»

— Vai jūs esat apmierināti, ģenerāļu
kungi? — pa to starpu jautāja zem-
nieks' miegapūznis.

— Esam apmierināti, mīļais draugs,
redzam, kā tu centies! — ģenerāļi at-
bildēja.

— Vai neatļausit tagad atpūsties?
— Atpūties, draudziņ, tikai pirms

tam novij virvīti!
Zemnieciņš tūdaļ dabūja savvaļā au-

gošus kaņepājus, izmiekšķēja ūdenī, iz-
kulstīja, paburzīja — ' un pret vakaru
virve bija gatava. Ar šo virvi ģenerāļi
piesēja zemnieciņu pie koka, lai neaiz-
bēg, un paši nolikās gulēt.

Pagāja viena diena, pagāja otra;
zemnieciņš pat tiktāl iemanījās, ka sā-
ka riekšavā vārīt zupu. Mūsu ģenerāļi
bija kļuvuši jautri, apaļi, trekni, balti.
Sāka runāt, ka, lūk, še viņi dzīvo pie
visa gatava, bet Pēterburgā pa to lai-
ku viņu pensijas krājas un krājas.

— Bet kā jūs domājat, ekselence, vai
patiešām bijis Bābeles tornis jeb tā ti-
kai tāda pasaka? — reiz viens ģene-
rālis pabrokastojis jautā otram.

— Es domāju, ekselence, ka patiešām
bijis, jo kā citādi lai izskaidro to, ka
pasaulē ir dažādas valodas!

— Tātad arī grēku plūdi bijuši?
— Ari plūdi bijuši, jo kā citādi lai

izskaidro aizplūdu dzīvnieku eksis-
tenci? Jo vairāk tāpēc, ka «Moskov-
skije Vedomostji» raksta ...

— Bet vai nepalasīsim «Moskovskije
Vedomostji»?

Viņi uzmeklē numuru, nosēžas ēnā,
izlasa no viena gala līdz otram: kā
ēduši Maskavā, ēduši Tulā, ēduši Pen-
zā, ēduši Razaņā — un nekas, nekļūst
nelabi!

Agri vai vēlu, bet ģenerāļi sāka gar-
laikoties. Arvien biežāk un biežāk viņi
atgādājās Pēterburgā atstātās ķēkšas
virējas un paklusām pat apraudājās.

— Kas gan tagad notiek Podjačija
ielā, ļūsu ekselence? — viens ģenerālis
vaicāja otram.

— Nemaz nerunājiet, ekselence, visa
sirds iztvīkusi! — atbildēja otrs ģene-
rālis.

visu izbaudījis, dzēris septiņas dienas,
bet mutē pilītes nevienas!

— Mēs taču esam Podjačija ielas ģe-
nerāļi! — ģenerāļi iekaisa priekā.

— Bet es, ja esat redzējuši: cilvēki
karājas nama ārpusē, kastē vai virvē,
un noziež sienu ar krāsu, vai kā muša
staigā pa jumtu — šis pats tad nu es-
mu es! — zemnieks atbildēja.

Un zemnieks sāka zīlēt kafijas bie-
zumos, kā viņam iepriecināt savus ģe-
nerāļus par to, ka viņi šo, liekēdi, labi
ieredzējuši un nav viņa zemnieka dar-
bu apsmādējuši. Un viņš uzcēla kuģi
ne kuģi, bet tādu ierīci, ka varēja pār-
braukt pāri jūrai līdz pašai Podjačija
ielai.

— Tikai pielūko, nelieti, nenoslīcini
mūs! — iesaucās ģenerāļi, ieraudzījuši
laivu līgojam viļņos.

— Nebīstieties, ģenerāļu kungi, nav
pirmā reize! — atbildēja zemnieks rm
sāka rīkoties ceļā.

Zemnieks savāca gulbja dūnas tm
izklāja ar tām laiviņas dibenu. Izklā-
ja, ielika dibenā ģenerāļus un, pārme-
tis krustu, laidās jūrā. Kādas bailes
pārcieta ģenerāļi ceļā no vētrām un
dažādiem vējiem, kā viņi lādēja zem-
nieciņu par viņa liekēdību — to ne ap-
rakstīt, ne izstāstīt. Bet zemnieks tikai
airē un airē, un baro ģenerāļus ar siļ-
ķēm.

Lūk, beidzot, Ņevas māmuļa, slave-
nais Katrīnas kanālis, lūk, arī Lielā
Podjačija iela! Ķēkšas virējas sasita
rokas, ieraudzījušas, kā pārvērtušies
viņu ģenerāļi — cik tie apaļi, balti un
līksmi. Ģenerāļi padzēra kafiju, saēdās
sviesta veģus un uzvilka mundierus.
Viņi aizbrauca uz renteju, un cik tur
naudas sagrābās — to ne izstāstīt, ne
aprakstīt!

Bet viņi ari zemnieku neaizmirsa —
izsūtīja tam glāzi šņabja un sudraba
pieckapiķi: lec uz augšu no prieka,
zemnieciņ!

Tulkojis» Valdis Grēviņ*



PADOMJU MĀKSLAS UZPLAUKUMS
Saruna ar PSRS Mākslas lietu komitejas priekšsādētāju M. P. Chrapčenko

Staļina prēmiju piešķiršana par iz-
ciliem mākslas un literatūras darbiem,
kas radīti 1943.—1944. gados, iezīmē
jaunu etapu padomju kultūras attīs-
tībā. Padomju teātra, mūzikas un kino
darbinieki un mākslas meistari devuši
iielu ieguldījumu uzvaras labā. Liela
Tēvijas kafa bargaļās dienās nemitīgi
skanēja padumju mākslas varenā, pat-
riotiskā balss. Šinīs mīdos radīti darbi,
kam piemīt liela kultūras vērtība un
kas ieguvuši visas tautas atzinību.
Staļina prēmiju piešķiršana ir Šīs at-
zinības izteiksme.

Valdība piešķīrusi prēmiju kompo-
nēta Šaporina orātorijai «Teiksma par
kauju Krievzemes dē|». Oratorija ir
spilgta parādība mūsu zemes mūzikas
dzīvē. Ar lielu radošu saviļņojumu au-

tors sniedz klausītājiem dziļu ideju
mūzikas tēlos. Autors stāsta par pa-
domju lautas lielo cīņu par savu godu,
brīvību un neatkarību. Tā saista klau-
sītāju ar savu emocionalitāti un dra-
matismu. Gaišās orātorijas melodijas,
muzikālā pavasara atdzimšanas ainā,
kas piesātināta ar maigu liriku, kom-
ponists izceļ un apliecina optimismu,
runā par padomju tautas varonīgo ga-
ru, kas satriec visus šķēršļus ceļa uz
galīgu uzvaru pār ienaidnieku. Šapo-
rlns turpina krievu mūzikas kultūras
korifeju — Borodina, Gļinkas, Musorg-
ska un Rimska-Korsakova tradīcijas.
Savā radošajā darbā Šaporins ir sais-
tīts ar tautas melodiju pamatiem. Ora-
torija izraisa klausītājos dziļas patrio-
tiskas jūtas.

Pie tāda paša mākslinieciska vēriena
darbiem jāpieskaita S. Prokofjeva 5-tā
simfonija. A. Hačaturjana 2. simfonija,
gruzinu komponista Balančivadzes sim-
fonija, D. Šostakoviča trio, komponista
Popova simfonija «Dzimtene», Gliera
koncerts balsij ar orķestri un citi pa-
domju komponistu darbi, kas ieguvusi

Staļina prēmijas. Katra no šiem dar-
biem komponisti patrioti izteikuši ar
tiem piemītošo manieri padomju cilvē-
ka pārdzīvojumus kafa gados.

Viens no visizcilākajiem skaņu māk-
slas meistariem ir PSRS Tautas artists
V. G. Zacharovs. 1943.—1944. gados viņš
uzrakstījis dziesmas, kas iegājušas
tautā, tāpat kā vairums viņa
agrāko sacerējumu. «Slavas dziesma
J. V. Staļinam», «Slavas dziesma
V. M. Molotovam», dziesmas — «Slava
padomju Lielvalstij». «Par kājnie-
kiem» . «Lai kur es ietu, kur es jātu»,
«Par Katjušu» ir melodiski visai bagā-
tas. V. Zacharova dziesmas ir īsti tau-
tiskas un tis piesātinātas ar mīlestību
im krievu cilvēku. Tauta ar gandarī-
jumu uzņēma ziņu, ka V. Zacharovam
par šīm dziesmām piešķirta Staļina

prēmija.

Ar saviem panākumiem _ var pelnīti
lepoties padomju zemes teātra māksla.

Jaunus ievērojamus sasniegumus pa-
gājušajos divos gados uzrāda padomju
tēlotāja māksla. Valdība atzīmējusi ve-
selu virkni interesantu darbu, kurus
veikuši mākslinieki A. Gerasimovs, V.
Jefanovs, M. Avilovs un citi mākslinie-
ki un tēlnieki.

V. Jefanova glezna «Pie slimā Gor-
kija gultas» ir ļoti ievērojama savas
tēmas dēļ. Mākslinieks attēlojis
J. V. Staļinu, V. M. Molotovu un
K. E. Vorošilovu pie mirstoša lielā
krievu rakstnieka gultas. Sī glezna
izveidota ar sevišķu meistarību un at-
stāj dziļu iespaidu.

Poētiski skaistas un valdzinošas ir
mākslinieka Romādina peizāžas. Tās ie-
vērojamā mērā parāda Krievi.jas dabas
skaistumu. Par ainavu sēriju «Volga —
krievu upe» Romādinam piešķirts lie-
lais Staļina prēmijas laureāta vārds.

Valdība piešķīrusi Staļina prēmiju
māksliniekam Avilovam par lielu vēs-
turisku gleznu «Divkauja Kuļikovas

gandistu.

Staļina prēmiju piešķiršana ir vare-
na padomju mākslas sasniegumu de-
monstrācija. Tomēr padomju mākslas
darbiniekiem tas ir tikai liels pamudi-
nājums turpmākiem darbiem. Mūsu
uzdevumi ir lieli un atbildīgi. Ar māk-
slas līdzekļiem nepieciešami plašāk iz-
vērst padomju tautas varonību, attēlot
tās vēsturisko varoņdarbu lieliskumu,
radīt padomju cilvēka — karavīra un
uzvarētāja — tēlu visā viņa garīgo īpa-
šību un ideju dziļumā un bagātībā.
Tauta gaida vēl lielākus mākslas dar-
bus, kas apliecina padomju kultūras
nesatricināmo spēku un attīstību.

Lielā Staļina ideju iedvesmoti, pa-
domju mākslas meistari strādās tautas
uzvarētājas labā ar vēl daudz pilnīgā-
ku savu radošo spēku piepūli.

(TĀSS)

Saruna ar PSRS Mākslas lietu komitejas priekšsēdētāju M. P. Chrapčenko

Pie visspilgtākajiem panākumiem 1943.
—1944. gados jāpieskaita divi uzve-
dumi Maskavas Dailes teātrī — «Pēdē-
jais upuris» un «Dziļā izlūkošana». Šo
uzvedumu inscenētāji un virkne galve-
no lomu tēlotāju apbalvoti ar Staļina
prēmiju. «Pēdējā upura» uzvedums ir
liels un iepriecinošs notikums padomju
teātra dzīvē. Dailes teātra artisti mūsu
mākslas krātuvēs ieguldījuši jaunus
vērtīgus sasniegumus. Šie ievērojamie
artisti, kurus mīl visa tauta, Ostrovska
lugā skatuves tēlos parādījuši cilvēkus,
kuriem piemīt liels dvēseles skaistums.
«Dziļo izlūkošanu» inscenējuši un iz-
veidojuši Maskavas Dailes teātfa vidē-
jās paaudzes meistari, kas cienīgi kopā
ar vecāko paaudzi augsti tur un nes
zemes slavenā teātra goda karogu. Šinī
izrādē teātris parādīja padomju zināt-
niekus inženierus, kas iekaro zemes dzī-
les. Mīlestība uz savu Dzimteni, pa-
domju cilvēku neatlaidība un izturība,
kas pārvar visus šķēršļus ceļā uz do-
māto mērķi, — tāda ir «Dziļās izlūko-
šanas» uzveduma idejiskā doma.

Valdība atzīmējusi vienu no labāka-
jām Mazā teātfa izrādēm — B. Šova
«Pigmalionu», ko ar ievērojamām sek-
mēm inscenējis režisors K. Zubovs.
Centrālo puķu pārdevējas lomu vir-
tuozi tēlo D. V. Zerkalova, piešķirdama
izrādei sevišķu spožumu un neatvairā-
mu pievilcību.

Staļina prēmija piešķirta vienam no
redzamākajiem teātfa mākslas darbi-
niekiem, J. A. Zavadskim, kas Maska-
vas Padomes vārdā nosauktajā Maska-
vas dramatiskajā teātrī inscenējis «Uz-
brukumu» un «Otello». Lielais teāt-
ra meistars J. Zavadskis smalki un dzi-
ļi izjutis šos dramatiskos darbus un
pratis tos parādīt skatītājiem savā
spilgtajā un dziļdomīgajā režisora in-
terpretācijā.

laukā». Gleznā attēloti krievu kara-
pulki, kas cīnās ar tatāriem. Nāves sa-
dursmē ar ienaidnieku cīnās krievu
jātnieks. No visas viņa figūras dveš
liela enerģija. Viņš nepadodas un cīnī-
sies līdz galam. Avilova glezna cildina
krievu ieroču spēku un mūsu tautas
slaveno vēsturisko pagātni.

Staļina prēmijas laureāta vārds pie-
šķirts baltkrievu tēlniekam Azguram
par slaveno varoņu Molodčija, Rodim-
ceva un partizāna Seļņicka portretiem.

Starp laureātu vārdiem atrodam jau-
nā tēlnieka S. Orlova vārdu. Viņa
darbs «Māte» savas dramatiskās iz-
teiksmes ziņā ir ļoti interesanta, sarež-
ģīta un dziļa kompozīcija. Tāpat ievē-
rojama ir viņa skulptūra «Aleksandrs
Ņevskis», kas darināta daudzkrāsaina
porcelānā.

Augstie valdības apbalvojumi pie-
šķirti izcilākajiem operas mākslas dar-
biniekiem. To starpā atrodas ievēroja-
mā ukrainiešu dziedātāja M. Ļitvi-
ņenko-Volgemute un talantīgie Lielā
teātfa artisti M. Maksakova, V. Davi-
dova un A. Ivanovs, meistariski smalkā
un visā zemē populārā dziedone D.
Pantofeļa Ņečeckaja, plaši pazīstamā
armēņu operas mākslas pārstāve A.
Danieljana, redzamais mākslinieks _ B.
Haikins — «Jolantas» uzveduma māk-
slinieciskais vadītājs Ļeņingradas Ma-
zās operas teātrī un vesela virkne citu
lielu meistaru.

Valdība cienīgi atzīmējusi mūsu ta-
lantīgo mūziķu izpildītāju nemitīga
radošo darbu — pianistu E. Hilelsu,
Bēthovena vārdā nosauktā kvarteta ar-
tistus P. Borisovsku, D. Ciganovu, V.
un S. Širinskus. Staļina prēmija pie-
šķirta vienam no labākajiem krievu
diriģentiem N. Golovanovam, kas ļoti
sekmējis krievu mūzikas kultūras at-
tīstību. Blakus viņam starp laureātiem
mēs redzam otru talantīgu diriģentu
J. Mravinsku — lielu meistaru, pa-
domju un klasiskās mūzikas propa-

Mākslas skolu vadītāju konference
Priekšvēlēšanu nedēļā Republikā-

niskajā mākslas darbinieku namā pul-
cējās Padomju Latvijas mākslas skolu
direktori un viņu vietnieki, lai novēr-
tētu šā mācības gada I semestra darbu
un nospraustu II semestra darba uz-
devumus.

Konferenci ievadīja prof. Jonasa re-
ferāta par pašreizējās politiskās dzīves
galvenajiem uzdevumiem. Referents
ari uzsvēra, ka mākslinieka uzdevums
parādīt mūsu dienu lielos notikumus.

Mākslas lietu pārvaldes mācības Ie-
stāžu daļas priekšnieks O. Zviedris zi-
ņoja par pirmā mācības pusgada darba
rezultātiem un turpmākiem uzdevu-
miem.

Nekad mums nav bijis tik plašs
mākslas skolu tīkls kā tagad. Darbojas
2 augstskolas, 23 vidējās un 10 zemā-
ko mācības iestāžu ar vairāk kā 750
pedagogiem un 4000 audzēkņiem. Pa-

ijā pusgadā darbu uzsākušas Ma-
dona. Alūksnē, Limbažos, Valkā bērnu
mūzikas skolas, Tukuma bērnu māk-
slas skola, skatuves mākslu studijas
pie vadošajiem Rīgas teātriem. Rinda

jaunu mākslas skolu darbību uzsāks
otrajā pusgadā.

Izstrādātajā piecgades plānā bez vi-
dējo un zemāko mācības iestāžu tīkla
paplašināšanas paredzēts atvērt: teātra
un daiļamatniecības institūtus.

Direktori ziņoja par darbu Rīgas,
Madonas, Kuldīgas, Valmieras, Cēsu,
Rēzeknes, Ventspils, Liepājas, Daugav-
pils un Alūksnes mākslas skolās.

Pēc ziņojumiem un dzīvām debatēm
konference pieņēma rezolūciju, kurā
uzsvērta nepieciešamība pacelt peda-
gogu darba metodisko līmeni, koman-
dēt uz Maskavu un Ļeņingradu 30 pe-
dagogu nolūkā iepazīties ar mācības
iestāžu darbu, pacelt pedagogu un

audzēkņu politiskās izglītības līmeni,
aktīvi piedalīties sabiedriskās kam-
paņās, darba ļaužu mākslinieciskās
pašdarbības organizēšanā un vadīšanā.

Konferences nobeigumā Latvijas
K(b)P CK mākslas daļas vadītāja b.
Buša pasvītroja vispusības nozīmi
mākslinieka izglītībā. Tā nav iespēja-
ma bez dziļas vēstures izpratnes, ko
var dot vienīgi Ļeņina-Staļina mācība
— zinātne, kas visām zinātnēm pama-
tā, kas nepieciešama jebkuram māksli-
niekam, jebkuram zinātniekam.

Konferenci beidzot, Mākslas lietu
pārvaldes priekšnieka vietnieks b. I.
Lēmanis vairākiem konferences da-
lībniekiem izsniedza Latvijas PSR
Augstākās Padomes prezidija goda
rakstus par darba nopelniem. Z.

Mākslas dzīve Daugavpilī

Līdz ar strauju celtniecības darbu
Daugavpilī atplaukst arī mākslas
dzīve.

Vairākas izrādes nedēļā sniedz Krie-
vu drāmas teātris: «Jegoru Buličovu»,
"Lidmašīna novēlojusies par diennakti».
Iestudē V. Lāča «Vedeklu* un «Tie,
kas pārvalda laiku».

Nesen noorganizētā Latvijas PSR
Valsts filharmonijas Daugavpils nodaļa
devusi pēri par 30 koncertu, kur vie-

eitu Padomju republiku, kā ari
mākslinieki.

Jauni mākslas darbinieku kadri
aug daiļamatniecības un mūzikas
vidusskolās. Ar nākošo mācības gadu
pared-ēta So mācības iestāžu paplaši-
nāšana kā telpu, tā jaunu nodaļu ziņā.

Zviedris.

JAUNA OPERA
Latvijas Padomju Komponistu savie-

nībai jo tuvs latviskas operas attīstī-
bas liktenis. Katru jaunu sasniegumu,
meklējumu šai novadā tā rūpīgi vēro,
atbalsta. Trīs reizes pulcējās kompo-
n:sti ar Operas un baleta teātra pār-
stāvjiem, lai noklausītos un apspriestu
Mārtiņa Jansona operu «Pūt. vējiņi» .
Mārtiņš Jansons šķietas atrisinājis
problēmu tādējādi, ka, paturēdams no-
saukumu, turēdamies visumā pie dotā
sižeta, — sadzejojis pats savu tekstu.

Arī sižets pārveidots. Pielikta klāt
ievadaina, «lai parādītu preciniekus lat-
viskā plāksnē», nāk klāt dažos jaunas
personas: Ulža tēvs, krīvs u. c. Izmesti
Gatiņš un Anda. Pēdējā cēlienā ievests
fantastisks balets — mēneštilts. Baiba
nemirst, bet kopā ar laimīgo Uldi brauc
pretim jaunai dzīvei. Vispār jāsaka, ka
M. Jansona librets ir veikli, lietpratīgi
darināts, valoda vijīga, teksta muzikālā
intonācija ievērota. Ūn tomēr — minot
«Pūt, vējiņi», mēs meklējam Raini . —
lai lielais dzejnieks pats paceltos mums
pretim savos tēlos, kas kļuvuši jau ne-
aizmirstami. Mārtiņa Jansona personāži
šķiet svešinieki Raiņa tēliem. Ari Raiņa
pamatdomas vairs nemanām. Šie iebil-
dumi teksta plāksnē samazinātos, var-

būt pat atkristu, ja autors savu darbu,
personāžus, pārdēvētu un pārveidotu,
neliktu mums salīdzināt sevi ar Raini.

Opera ir sintētiska forma, muzikāli
dramatisks _ veidojums, tomēr ar mūzi-
kas prioritāti. Daudzās operās tomēr
mūzika zaudējusi savu simfonisko rak-
sturu, tā noslīdējusi līdz teksta ilustrē-
tājas lomai. Pie šī operu lipa . rādās,
pieskaitāma arī Mārtiņa Jansona kom-
pozīcija. Galvenie iebildumi, ko mūzi-
kas plāksnē izteica Nils Grinfelds. ir
sekojošie: Darbā trūkst muzikāli tema-
tiska dramatisma, nav neviena muzikāli
spilgta raksturojuma (piem. . Ulža, Bai-
bas). Nav ansambļu — ne duetu, nedz
tercetu, kvartetu. Šis iztrūkums būtu
attaisnojams vienīgi tad, ja vietā dotu
spožu muzikālu, simfonisku veidojumu.
Trūkst vispār muzikālās valodas simfo-
niskās attīstības. Folkloristiskais ele-
ments ir scēniski . ir muzikāli nav sa-
kausēts ar pārējo materiālu. Rodas asi
stila negludumi. Kā stila trūkums, skaļā
disonancē ar darba vispārējo noskaņu,
izjūtams arī baleta korālis.

Pārrunu rezultātā izraisījās slēdziens,
ka Mārtiņa Jansona opera nav vēl pa-
beigta. Milda Zālīte

FRIČA ROKPEĻŅA VAKARS

12. februārī Poligrāfiskās rūpniecības
un preses darbinieku arodbiedrības
klubā bija sarīkots dzejnieka Friča
Rokpeļņa vakars. Ar savām patriotis-
kajām dzejām un dramatiskajiem
darbiem, kas spilgti pauž_ visas lat-
viešu tautas nostāju lielo pārbaudījumu
dienās, Fricis Rokpelnis ieguvis lielu
popularitāti. To apstiprināja arī sarī-
kojums. Paplašā zāle bija apmeklētāju
pārpildīta.

Par Friča Rokpeļņa dzīvi un darbiem
stāstīja LPSR Poligrāfiskās rūpniecī-
bas un preses darbinieku arodbiedrības
republikāniskās komitejas priekšsēdē-

tājs b. T. Jansons, pēc tam sekoja
dzejnieka uzruna.

Vakara otrā daļā Friča Rokpeļņa
dzejas lasīja LPSR Nopelniem bagātais
skatuves mākslinieks Artūrs Fiiipsons,
LPSR Valsts Dailes teātra aktrise
Alma Ābele, LPSR Valsts Drāmas
teātra aktieris Alfrēds Vidcnieks un
LPSR Jaunatnes teātra aktrise Irma
Bune. Komponistu Jāņa Ozoliņa un
N. Grīnfelda dziesmas ar Friča Rok-
peļņa tekstiem dziedāja LPSR Nopel-
niem bagātie mākslinieki Vera Krampe,
Aleksandrs Daškovs un LPSR Valsts
Filharmonijas koris Jāņa Ozoliņa
vadībā. Ark.

MŪZEJI PROVINCĒ

Līdz ar saimnieciskās, politiskās
un citu dzīves nozaru atplaukšanu
mūsu republikas pilsētās savu darbu
sāk arī kultūras iestādes, ko vācieši
savā postīšanas kārē tāpat nebija sau-
dzējuši. It īpaši tas sakāms par muze-
jiem, kas visi kafa laikā stipri cietuši.
Sagrauts un tikai tāpēc vēl nedarbo-
jas Jelgavas muzejs, jo tam nav telpu.
Pilnīgi _ iznīcināti Rēzeknes un Valmie-
ras muzeji. No Daugavpils muzeja vā>

cieši atkāpjoties aizveduši visus vēr-
tīgākos eksponātus.

Pilnīgi atjaunojuši savu darbu Lie-
pājas (dir. Sudmalis), Jēkabpils (dir.
Štokmanis) un Cēsu (dir. Ozola) mu-
zeji ar vēstures, archeoloģijas un etno-
grāfijas nodaļām. Atvērti un darbojas
arī Madonas, Ventspils, Kuldīgas, Tal-
su, Ludzas, Valkas un Rundāles muzeji.

Ark.

FILMA PAR VĀCU FAŠISTISKO IEBRUCĒJU
TIESAS PROCESU RĪGĀ

Nesen Rīgā Baltijas kara apgabala
kara tribunāls iztiesāja prāvu par
vācu fašistisko iebrucēju ļaundarībām
Latvijas, Lietuvas un Igaunijas PSR
teritorijā, ko Rīgas kino chrjmkas stu-
dijas operatori uzņēma filmā. Šo filmu
tagad izrāda Rīgas kinoteātros. Pla-
šām tautas masām iespēja noskatīties,
kā tiesāja latviešu un citu padomju
tautu bendes.

Operatoriem K. Stankēvičam, V. Ma-
sām un režisorei Ņinai Goldenbergai
izdevies labi parādīt hitleriskos no-
ziedzniekus.

Kino filma ir svarīgs vēstures doku-
ments. Paaudzēm tā liecinās, kā pa-
domju tauta tiesāja savus aplaupītā-
jus, mocītājus un slepkavas un kā tie
saņēma taisnīgo sodu — karātavu
cilpu. P.

„VEF„ KLUBS UN ĒDIENU NAMS

Architektūras padome pie Architek-
tūras pārvaldes vienā no janvāra sē-
dēm apsprieda «VEF» kluba un ēdienu
nama būvprojektu. Jaunbūvei paredzē-
ta vieta Brīvības gatvē 12.

Trīsstāvu mūra jaunbūvē ar2990mlielu apbūvējamo laukumu un 36.560 m3
lielu ēkas kubatūru paredzētas telpas
teātra, kino izrādēm, ēdienu namam,
klubam, strādnieku organizācijām un
dažādām citām vajadzībām.

Teātra zālei ar balkonu projektēts

650 sēdvietu, mazajai zālei — 260 sēd-
vietu.

Ēdnīcā paredzētas telpas 1500 perso-
nām.

Spēcīgā satiksmes artērija — Brīvī-
bas gatve — dala VEF zemes gabalu
2 daļās. Realizējot iesniegto būvprojek-
tu, būtu pastāvīgi jāšķērso gatve, lai
no fabrikas nokļūtu ēdienu namā un
no turienes atpakaļ fabrikā. Tāds atri-
sinājums nav pieļaujams. Šo trūkumu
dej Architektūras pārvalde atzina, ka
projekts jāpārstrādā.

KOMPONISTA JĀZEPA MEDIŅA VAKARS
«Cīņas» mākslinieciskajā pēcpusdienā

svētdien, 1946. g. 24. februāri pīkst. 16
«Cīņas» zālē, Blaumaņa ielā 38/40 No-
pelniem bagātā mākslas darbinieka pro-
fesora Jāzepa Mediņa mūzika.

Piedalās komponists, Valsts Operas un
baleta teātra solisti ErnaTraviņa
un Aleksandrs Viļumanis, Ra-
diokomitejas solisti Hermanis
Brauns un Kārlis Brikners,
Radiokomitējas stīgu kvartets — Teo-

dors Vējš (I vijole), Gastona
Brachmanis (II vijole) , Bern-
hards Tiltiņš (alts), Ernests
Bertovskis (čells).

Programā: stīgu kvartets, klavieru
un vijoles kompozīcijas, dziesmas —
pirmatskaņojumi.

Ieejas kartes ierobežotā skaitā piesa-
kāmas redakcija, Blaumaņa ielā 38/40
pie techniskajām sekretārēm no pīkst
10—18.

CHRONIKA

Maskavas Mazā teātfa repertuārs

Vecākais krievu teātris Maskavā,
PSRS Valsts Ļeņina ordeņa Akadēmis-
kais Mazais teātris 1946. gadā sniegs
vairākus jaunus uzvedumus.

Uz galvenās skatuves parādīsies
Ostrovska «Ienesīga vieta», Gofkija
«Mietpilsoņi», Gogoļa «Revidents» un
A. Tolstoja «Sāpju ceļi.»

Teātra filiālē skatītāji redzēs Ostrov-
ska «Nabadzība nav netikums»; Skri-
ba un Leguvē «Navarskas Margaritas
noveles» u. c.

Repertuāra plānā paredzēti kā pār-
ejoši uz 1947. gadu šādi darbi: Ostrov-
ska «Vojevoda» un «Artamonovu uz-
ņēmums» pēc M. Goridja romāna.

Gofkijs ķīniešu valoda

Ķīnas daudzmiljonu tautas labi pa-
zīst lielo krievu tautas rakstnieku
M. Gorkiju. Visi Gorkija darbi tulkoti
ķiniešu valodā.

Ievērojamais padomju austrumu
zemju pazinējs akadēmiķis V. M. Aļek-
sejevs pabeidzis lielu darbu par tēmu
«Gorkijs Ķīnā».

Darbu izdos PSRS Zinātņu Akadē-
mijas austrumu institūts.

Jaunas mākslas mācības iestādes
Igaunijā

Mākslas lietu komiteja pie PSRS
TKP uzdevusi Igaunijas PSR Mākslas
lietu pārvaldei noorganizēt Tallinā,
sākot ar š. g. 1. septembri, Igau-
nijas valsts teātra institūtu (aktieru
fakultāti) un Igaunijas valsts eho-

reografisko skolu ar deviņu gadu ilgu
mācības laiku.

Institūta pirmajā kursā šinī gadā uz-
ņems 50 un Choreografijas skolas pir-
majā kursā 60 audzēkņu.

Padomju grāmatas ārzemēs

Padomju Savienības flelākā bibliotē-
ka — Ļeņina vārdā nosauktā Vissavie-
nības bibliotēka izdara rosīgu grāmatu
apmaiņu ar 40 valstu zinātniskajām
iestādēm, akadēmijām un muzejiem.

Ļeņina bibliotēkai ir apmēram asto-
ņi simti ārzemju korespondentu. Starp
tiem — Britanijas muzejs Londonā un
Beļģijas Kongo bibliotēka, Parīzes bib-
liotēka Vašingtonā u. d. c.

Grāmatu apmaiņa ik gadus sasniedz
vairākus desmit tūkstošus sējumu. Ār-
zemju lasītāju interese par padomju
grāmatu ir liela. Sevišķi pieprasa so-
ciālekonomisko literatūru un literatūru
par Lielo Tēvijas karu, padomju rakst-
nieku Solochova, Alekseja Tolstoja,
K. Simonova u. c. darbus.

Jaunas skaņu plates

Vissavienības skaņu plašu uzņemša
nas nams Maskavā š. g. pirmajā pusē
izlaidīs 200 jaunu skaņu plašu.

Tanīs ietilps klasisko operu dziedā-
jumi, PSRS tautu iemīļotākās dziesmas
un mūzika, jaunas padomju komponi-
stu dziesmas, operešu ārijas un duetĻ
estrādes un deju mūzika. Bez tam pa-
redzēts ieskaņot platēs arī redzamāko
Vakareiropas dziedoņu un mūziķu
priekšnesumus.

Laikraksts «Literatūra un māksla» iznāk vienreiz nedēļā. Redkolēģija: J. Grants (atbildīgais redaktors), M. Buša, N. Grinfelds, A. Ispiņš A. Gr'sulis A. Sakse,
A. Krūmiņš Redakcijas adrese Rigā, Kr. Barona ielā 12. Runas stundas no pl. 10—14. Numurs maksā Rbļ. 1.—. Abonēšanas maksa Rbļ 52— gadā '
Abonentus pieņem Preses apvienība Rigā, Kirova ielā 41/43. Izdevējs VAPP laikrakstu un žurnālu apgādniecība Rīgā, Blaumaņa ielā 33/40. '

Iespiests Vapp Poligr. tresta tipogr. Nr. ' «Cīņa», Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40. JT 00500.

TOP PIEMINEKĻI TĒVIJAS KARA VAROŅIEM
Architektūras pārvalde pie LPSR

TKP paredzējusi publicēt Lielajā
Tēvijas karā kritušo varoņu kapu
pieminekļu un piemiņas plākšņu pa-
raugprojektus. Pārvaldes sarīkotajā at-
klātā sacensībā iesniegti 32 darbi, bet
slēgtā sacensībā vēlāk iegūti vēl 53

darbi. No šī bagātā materiāla izrau-
dzīts 31 paraugprojekts, ko Architektū-
ras pārvalde publicēs īpašā kopojumā,
pievienojot būvmateriālu, darbaspēka
un izmaksas aplēsi latviešu un krievu
valodā.


	Literatūra un Māksla no. 7 15.02.1946��$桭瑸쎘㥏��錁
	Biedra J. V. STALINA runa
	Article
	Biedra J. V. STAĻINA runa�����
	No reģistrētajiem 101.717.686 vēlētājiem PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās piedalījušies 101.450.936 pilsoņi, kas sastāda 99, 7 procentus�桯畴湹⁰慧攼⽤敳捲㸍ਉ㱨敬瀾呥獴獳略❳⁰慧敳業敮獩潮猠慮搠湵浢敲㰯桥汰㸍ਉ㱨敬灟煡㹃桥捫⁅浰瑹⁉獳略㰯桥汰影愾ഊ㰯剕䱅㸍
	SAUTIKCVS SČEDRINS�〱猀湫�
	STAĻINA prēmijas laureāti padomju kinematogrāfija�େୠ୯ஃஊஐகசஜடதபவஹுை்ௗ
	Article
	MD€HI]U MĀKSLAS UZPLAUKUMS�ଆ졌㘘롑
	Mākslas skolu vadītāju konference�kinematogrāfij
	Mākslas dzīve Daugavpilī�㤶⁝‸㌵‸㌹‶㘷‸㐰⁛‵〰‹
	JAUNA OPERA
	FRIČA ROKPEĻŅA VAKARS��Ѐ∀आ健阀����
	MUZEJI PROVINCE
	FILMA PAR VĀCU FAŠISTISKO IEBRUCĒJU TIESAS PROCESU RĪGA�Ѐ���㌶㤵G㤘ȀЀ漁ࠆ惏茗
	„ VEFt{ KLUBS UN ĒDIENU NAMS����0
	KOMPONISTA JĀZEPA MEDIŅA VAKARS�ԀԀ봁आ健阀�
	C H R C N I IK A
	Article
	TOP PIEMINEKĻI TĒVIJAS KAĶA VAROŅIEM�Ăꋽ攘偨攘�攘��������

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


